
Seite 1

1.Nachtrags-
haushaltsplan  

2 0 2 4 

 

 
 
 
 

 
 

 

Ortsgemeinde 
Kindenheim 



Seite 2

 



Seite 3

Register 1:
l Vorbericht
l Genehmigung der Haushaltssatzung 2023/2024
l Bilanz zum 31.12.2018
l Nachtragshaushaltssatzung

Register 2:
l Ergebnis- und Finanzhaushalt, Muster 6 (zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Register 3:
l Ergebnis- und Finanzhaushalt nach Leistungen und Konten 

Register 4:

Anlagen

l Investitionsübersicht, Muster 11 (zu § 4 Abs. 12 und 13 GemHVO)

l

l Übersicht über die Verbindlichkeiten, Muster 4 (zu § 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO)

l Übersicht über die Verbindlichkeiten für Investitionskredite (Schuldenübersicht)
l

l

l

l

l

l

l

l Übersicht über die freiwilligen Leistungen

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S

1. Nachtragshaushaltplan  2024

 Ortsgemeinde Kindenheim

Übersicht über die Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse und -

Stellenplan 

Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse, Muster 26 (zu § 93 Abs. 4 GemO)

 Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse, Muster 29 (zu § 105 Abs. 4 GemO)

 Rahmen der Einheitskasse, Muster 31 (gem. § 93 Abs. 5 Gemo)

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals, Muster 28  (zu § 95 Abs. 3 GemO)

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit  (sog. "freie 

Übersicht über die Rückführung der Verbindlichkeiten gegenüber der 

fehlbeträge, Muster 27  (zu § 93 Abs. 4 GemO)

 Finanzspitze"), Muster 14  (zu § 103 Abs. 2 Satz 3 GemO)

Übersicht über die Entwicklung der Tilgungsrücklage, Muster 30 (zu § 105 Abs. 4 GemO)

Ermittlung Höchstbetrag Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im 



Seite 4

 



Seite 5

Vorbericht



Seite 6

 



Seite 7

Konto Ertrag +/- Ansatz neu Aufwand +/- Ansatz neu

Verwaltungssteuerung (Leistung 111001)

466140 Entnahme Ehrensoldrückstellungen: Aktualisierung -1.300 € 13.800 €

501100 Erhöhung der Aufwandsentschädigung für ehrenamtliche Ortsbürgermeister und Ortsbeigeordnete (mit 

Geschäftsbereich) rückwirkend ab 1. Januar 2023 um 6 % sowie zum 1. Januar 2024 um weitere 6 %

910 € 13.910 €

504900 Sozialversicherung (Begründung sh. Konto 501100) 150 € 2.150 €

511300 Ehrensold für 3 Altbürgermeister: Aktualisierung 720 € 6.520 €

Liegenschaften (Leistung 114201)

461300 Gewinn aus Verkauf Anwesen Hauptstr. 77 [Verkaufspreis 330.000 € abzgl. Restbuchwert 53.500 € (Grundstück 

und Gebäude mit Garagen, Hoffläche und Lagergebäude)

276.500 € 276.500 €

523110 Gebäudeunterhaltung: lediglich noch Hauptstr. 88 und unbebaute Grundstücke (Hauptstr. 77 verkauft) -2.000 € 1.000 €

Bauhof (114301)

div. Aktualisierung Personalkosten Gemeindearbeiter 870 € 59.550 €

Sonstige zentrale Dienste (Leistung 114501)

522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser- und Abwassergebühren: für neues Rathaus Michelsberg 2 1.500 € 1.500 €

Versicherungen (Leistung 114601)

564130 Haftpflichtversicherung 280 € 3.430 €

564140 Unfallversicherung 400 € 4.500 €

Kindertagesstätte (Leistung 365201)

414431 Personalkostenzuschüsse -7.200 € 480.000 €

441400 Beteiligung Essenskosten: seit 1.10.2022 Erhöhung Pauschalen:  3-Tages-Pauschale  31,20 €/Monat (vorher 

27,60 €);  5-Tages-Pauschale  52,00 €/Monat (vorher 46 €) 

4.000 € 20.000 €

div. Reduzierung Personalkosten Kita -19.520 € 532.300 €

522120 Aufwendungen für Reinigung und Abfallbeseitigung 500 € 2.000 €

524200 Essenskosten 2.000 € 10.000 €

529250 Aufwand frw. Soziales Jahr (Eventualposition) -4.000 € 1.000 €

529252 Fremdreinigung -2.000 € 18.000 €

561200 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.500 € 2.500 €

Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen (Leistung 511001)

562510 Erarbeitung Konzept für die Aufstellung einer Stellplatzsatzung: Teilbeträge in 2024 und 2025 3.000 € 3.000 €

562550 Aufstellung/Änderung Bebauungspläne: Betrag gestrichen, da derzeit nicht benötigt -1.000 € 0 €

Nachtragshaushaltsplan 2024 der Ortsgemeinde Kindenheim

Änderungen im Ergebnishaushalt 2024



Seite 8

Konto Ertrag +/- Ansatz neu Aufwand +/- Ansatz neu

Gemeindestraßen (Leistung 541001)

522130 Strom Straßenbeleuchtung -3.500 € 6.000 €

523211 Straßenoberflächenentwässerung für 23.058 m² (bis 2023 Verbuchung bei Konto 525480);

die zum Jahresende 2021 bestehende Überdeckung aus den Jahren 1998 bis 2021 für das Versorgungsgebiet

Grünstadt-Land von 1,585 Mio Euro wird den 16 Ortsgemeinden der ehem. VG Grünstadt-Land nach Auskunft

der VG-Werke zurückgezahlt (Beschluss VG-Rat v. 16.11.23). Auf die OG Kindenheim entfällt ein Betrag von

59.000,72 €. Die Rückzahlung erfolgt durch reduzierte Entgelte, die stetig angepasst werden, sodass der Betrag

aus der Überdeckung über die Jahre abgetragen wird.

Der VG-Rat hatte in seiner Sitzung am 14.12.2023 abgelehnt, eine jährliche Spitzabrechnung rückwirkend ab

dem Jahr 2022 auch für  das Entsorgungsgebiet Grünstadt-Land einzuführen. 

Beschluss VG Rat am 25.1.24: Senkung des Entgeltsatzes auf 0,70 € ab dem Jahr 2023.

16.140 € 16.140 €

523381 Straßenunterhaltung: allg. Unterhaltung 10.000 €; daneben: 16.000 € 26.000 €

Instandsetzung Teilstück Wirtschaftsweg Trift- und Raiffeisenstr.: Kostenbeteiligung der OG von 40 % (= für 1. 

BA rd. 10.000 € ), Gesamtkosten noch unklar (die Landwirtschaft trägt 60 % der Kosten)

3.000 €  für Hauptprüfung von 2 Brückenbauwerken (gesamt 13 Bauwerke, davon liegen 2 im Bereich 

Gemeindestraßen, 11 im Bereich Wirtschaftswege)

Reparatur Seitenstreifen Gässelstraße für rd. 3.000 €

523382 Unterhaltung der Straßenbeleuchtung 1.000 € 6.000 €

525480 altes Konto für Verbuchung Straßenoberflächenentwässerung -23.100 € 0 €

Öffentliches Grün, Landschaftsbau (551001)

523110 Anlage einer Eh-da-Fläche 1.500 € 2.500 €

Außengebietsentwässerung (u.a. gemeindliche Regenrückhaltebecken,…) (Leistung 552011)

562510 Erster Teilbetrag zur Erstellung eines örtlichen Hochwasserschutzkonzeptes mit Gesamtkosten von rd. 22.000 €. 

Das Konzept ist erforderlich als Grundlage für künftige Förderanträge. Es wurde ein Antrag auf Förderung aus 

Wasserwirtschaftsmitteln mit 90 %-iger Förderung gestellt.

3.000 € 10.000 €

414420  1. Teilabruf der mögl. Förderung aus Wasserwirtschaftsmitteln für Erstellung örtliches Starkregen- und 

Hochwasservorsorgekonzept; insgesamt werden Mittel in Höhe von 90 % (19.800 €) der Gesamtkosten                    

(22.000 €) eingeplant, Abrufe in 2024 und 2025

-800 € 9.000 €

Friedhofs- und Bestattungswesen (Leistung 553001)

432240 Entgelte für Benutzung und Reinigung der Leichenhalle -500 € 1.000 €

432241 Neues Konto; rückwirkend zum 01.01.2023 sind Ertragszuschüsse aus Grabnutzungsentgelten vollständig als 

Ertrag im laufenden Haushaltsjahr zu buchen (gem. Änderung § 38 Abs. 4 GemHVO) und nicht mehr als 

Sonderposten zu bilanzieren

10.500 € 10.500 €

439100 dieses Konto wird nicht mehr benötigt, sh. Konto 432241 (bisher wurden hier die Erträge aus der Auflösung der 

Grabnutzungsentgelte verbucht)

-8.160 € 0 €

442902 Rückersatz vom privaten Bereich für Grabherstellung -3.000 € 8.000 €

523110 Reparatur Tore (daneben Baumpflege u. allg. Unterhaltung) 7.000 € 15.000 €

529200 Kosten für die Grabherstellung -3.000 € 8.000 €



Seite 9

Konto Ertrag +/- Ansatz neu Aufwand +/- Ansatz neu

Wirtschaftswege (Leistung 555901)

562510 Unterhaltung Wirtschaftswege: allg. Unterhaltung 4.000 €, daneben: 36.600 € 43.000 €

30.000 €  für 1. BA  Instandsetzung Teilstück Trift- und Raiffeisenstr. (Gesamtkosten noch unklar; die 

Ortsgemeinde beteiligt sich mit 40 % an den Gesamtkosten, bei BST. 541001-523381 ist ein Ansatz von 10.000 

€ für den 1. BA veranschlagt).

2.400 €  Hauptprüfung von 11 Brückenbauwerken (gesamt 13 Bauwerke, davon liegen 2 im Bereich 

Gemeindestraßen)

6.000 €  für Reparatur Regeneinlauf Feldweg Gräfenstück

438100 Anpassung Entnahme aus Sonderposten für den Entgeltausgleich (Rücklagenbestand) 36.600 € 41.100 €

Sport- und Freizeithalle (573121)

432100 Benutzungsentgelte 1.000 € 1.500 €

442900 Nebenkosten Benutzungsentgelte 200 € 300 €

522110 Aufwendungen für Heizung 400 € 2.400 €

Steuern, allg. Zuweisungen und Umlagen (Leistung 611001)

401200 Grundsteuer B: Hebesatz 465 % (seit 1.1.2023) 3.000 € 118.000 €

401310 Gewerbesteuer lfd. Jahr: Hebesatz 380 % (seit 1.1.2022) 134.800 € 326.000 €

401321 Gewerbesteuer: Nachzahlungen für Vorjahre 120.000 € 120.000 €

402100 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer -900 € 663.600 €

402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 1.800 € 20.800 €

405210 Familienleistungsausgleich -1.500 € 69.600 €

411110 Schlüssezuweisung A 29.550 € 86.550 €

411120 Schlüssezuweisung B (nicht umlagepflichtig!) 11.500 € 37.600 €

543100 Gewerbesteuerumlage 23.500 € 41.100 €

544210 Kreisumlage (Erhöhung um 2 % auf 45,6 %) 30.900 € 531.600 €

544230 Verbandsgemeindeumlage: 27,20 in 2024 % 1.000 € 317.100 €

544240 Sonderumlage für Schulen u. Schulturnhallen: 7,68 % in 2024 -7.600 € 89.500 €

Zinseinnahmen und ähnliche Erträge, …usw. (Leistung 612101)

471430 Zinserträge für positiven Kassenstand 4.300 € 5.000 €

610.390 € 2.308.850 € 83.150 € 1.775.700 €

= Gesamtverbesserung Ergebnisrechnung im Nachtragshaushaltsplan 2024 von

Anstelle eines Überschusses von + 29.490 € entsteht im Nachtrag 2024 ein Überschuss von + 556.730 €  (Position E23).

N:\FB1\121-Haushalt\Haushaltspläne\29-Kindenheim\Nachträge\2024\[29-Vorbericht EH.xls]Tabelle1

527.240 €



Seite 10

 



Seite 11

Leistung / 

Maßnahme
Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf
Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf

114201/51 0 € 0 € 53.500 € 53.500 €

114301/32 0 € 0 € 5.000 € -5.000 €

114301/48 1.000 € -1.000 € 1.000 € -1.000 €

114301/57 1.000 € -1.000 € 1.000 € -1.000 €

114501/30 1.000 € -1.000 € 1.000 € -1.000 €

114301/56 0 € 0 € 50.000 € -50.000 €

114301/56 0 € 0 € 121.800 € 121.800 €

365201/5 600.000 € -600.000 € 300.000 € -300.000 €

365201/32 1.500 € -1.500 € 1.500 € -1.500 €

365201/32 1.000 € -1.000 € 1.000 € -1.000 €

365201/57 500 € -500 € 500 € -500 €

366001/39 1.000 € -1.000 € 1.000 € -1.000 €

541001/51 0 € 0 € 5.500 € -5.500 €

552011/51 0 € 0 € 10.000 € -10.000 €

553001/3 10.000 € 10.000 € 0 € 0 €

553001/32 500 € -500 € 500 € -500 €

553001/57 400 € -400 € 400 € -400 €

Geringwertige Wirtschaftsgüter (60 bis 410 € netto) / Eventualposition

Erwerb von Schwerlastregalen 

Sonstige zentrale Dienste:

Neue Dorfmitte Michelsberg 2: Abruf restl. Zuweisung aus Dorferneuerung

Außengebietsentwässerung:

Kindertagesstätte:

Bewegl. Vermögen über 410 € netto (Eventualposition)

Kinderspielplätze:

Erwerb von Spielgeräten (Eventualposition)

(aus Doppelhaushalt 2023/2024)

Grabnutzungsentgelte: rückwirkend zum 01.01.2023 sind Ertragszuschüsse aus 

Grabnutzungsentgelten vollständig als Ertrag im laufenden Haushaltsjahr zu buchen, sh. 

neues Konto 432241 (gem. Änderung § 38 Abs. 4 GemHVO); d.h. die 

Grabnutzungsentgelte werden nicht mehr als Sonderposten bilanziert. 

Gemeindestraßen:

Erwerb Teilfläche rd. 90 m² aus Straßenfläche Hauptstr. (PlNr. 26/0, 

Privatgrundstück) zu 50 €/m² (= 4.500 €) zuzügl. Nebenkosten

Erwerb  Flurstücke 384/1 und 384/2 mit einer Gesamtfläche von 870 m² und 

Kaufpreis von rd. 2.200 € (für den Erwerb von Flächen zur Umsetzung von 

Hochwasserschutzmaßnahmen sind 10.000 € eingestellt)

Bewegl. Vermögen über 410 € netto (Eventualposition)

Erweiterung

Erwerb Hardware

Verkauf Anwesen Hauptstr. 77: Ausbuchung Restbuchwert (Gewinn von 

276.500 € in Ergebnisrechnung) 

Liegenschaften: 

Bauhof:

Nachtragshaushaltsplan 2024 der Ortsgemeinde Kindenheim

Investitionen und Kreditbetrag  2024

Vergleich Hauptplan mit 1. Nachtragshaushaltsplan (Änderungen grau hervorgehoben)

Hauptplan 2024 Nachtrag 2024

Bestattungswesen:

Geringwertige Wirtschaftsgüter (60 bis 410 € netto) / Eventualposition                                  

Erwerb und Verkauf Maschinen / Eventualposition

Neue Dorfmitte Michelsberg 2: Restkosten

Erwerb Hardware (Eventualposition)

Geringwertige Wirtschaftsgüter (60 bis 410 € netto) / Eventualposition                                  



Seite 12

Leistung / 

Maßnahme
Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf
Einzahlung Auszahlung

Finanzierungs-

bedarf

Sport- und Freizeithalle:

573121/32 1.000 € -1.000 € 1.000 € -1.000 €

573121/57 500 € -500 € 500 € -500 €

10.000 € 609.400 € -599.400 € 175.300 € 379.900 € -204.600 €

N:\FB1\121-Haushalt\Haushaltspläne\29-Kindenheim\Nachträge\2024\[29-Vorbericht Investitionen.xls]Tabelle2

Bewegl. Vermögen über 410 € netto (Eventualposition)

Im Nachtragshaushaltsplan 2024 entsteht nun ein Investitionsdefizit von - 204.600 € (Reduzierung um - 394.800 €), welches aus den vorhandenen liquiden Mitteln zu

finanzieren ist.

Im Doppelhaushalt 2023/2024 entstand für das Jahr 2024 ein Investitionsdefizit von  - 599.400 €.

Geringwertige Wirtschaftsgüter (60 bis 410 € netto) / Eventualposition                                  

Nachtrag 2024Hauptplan 2024

(aus Doppelhaushalt 2023/2024)



Seite 13

Genehmigung Haushalt



Seite 14

 



Se
ite

 1
5



Se
ite

 1
6



Se
ite

 1
7



Se
ite

 1
8



Se
ite

 1
9



Se
ite

 2
0



Seite 21

Bilanz 



Seite 22

 



Seite 23

Bilanz in Kontoform 2018
Zweijahressicht
zum 31.12.2018

29 Kindenheim

17.04.2024
14:33:16

Seite: 1

Aktiva Passiva

Betragsangaben in EUR

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

 Aktivseite  Passivseite

 1. Anlagevermögen 7.124.840,49 7.025.161,96  1. Eigenkapital 2.924.933,47 2.784.106,72

 1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände 183.346,08 185.525,21  1.1. Kapitalrücklage 2.784.106,72 2.784.106,72

 1.1.1. Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten

 1.2. Sonstige Rücklagen

 1.1.2. Geleistete Zuwendungen 95.768,82 99.074,78  1.3. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 140.826,75

 1.1.3. Gezahlte Investitionszuschüsse 87.577,26 86.450,43  1.4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

 1.1.4. Geschäfts- oder Firmenwert  2. Sonderposten 4.805.927,25 4.827.731,59

 1.1.5. Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände  2.1. Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 55.700,00

 1.2. Sachanlagen 6.941.194,41 6.836.836,75  2.1.1. Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 55.700,00

 1.2.1. Wald, Forsten  2.2. Sonderposten zum Anlagevermögen 4.531.069,97 4.619.396,80

 1.2.2. Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 240.497,13 237.382,38  2.2.1. Sonderposten aus Zuwendungen 809.195,88 820.245,84

 1.2.3. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 1.310.995,53 1.275.203,78  2.2.2. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 3.629.674,57 3.767.150,96

 1.2.4. Infrastrukturvermögen 4.905.387,65 5.065.985,25  2.2.3. Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen 92.199,52 32.000,00

 1.2.5. Bauten auf fremdem Grund und Boden 1,00 1,00  2.3. Sonderposten für den Gebührenausgleich 93.576,71 87.929,60

 1.2.6. Kunstgegenstände, Denkmäler  2.4. Sonderposten mit Rücklageanteil

 1.2.7. Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 83.632,00 59.093,00  2.5. Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 105.053,48 99.878,10

 1.2.8. Betriebs- und Geschäftsausstattung 28.187,74 27.264,84  2.6. Sonderposten aus Anzahlungen für Grabnutzungsentgelte

 1.2.9. Pflanzen, Tiere  2.7. sonstige Sonderposten 20.527,09 20.527,09

 1.2.10. Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 372.493,36 171.906,50  3. Rückstellungen 105.515,52 100.688,24

 1.3. Finanzanlagen 300,00 2.800,00  3.1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 90.283,00 87.210,00

 1.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen  3.2. Steuerrückstellungen

 1.3.2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen  3.3. Rückstellungen für latente Steuern

 1.3.3. Beteiligungen  3.4. Sonstige Rückstellungen 15.232,52 13.478,24

 1.3.4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  4. Verbindlichkeiten 53.241,28 21.031,65

 1.3.5. Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige
kommunale Stiftungen

 4.1. Anleihen



Seite 24

Bilanz in Kontoform 2018
Zweijahressicht
zum 31.12.2018

29 Kindenheim

17.04.2024
14:33:16

Seite: 2

Aktiva Passiva

Betragsangaben in EUR

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

 1.3.6. Ausleihungen an Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen
Rechts, rechstfähige kommunale Stiftungen

 4.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen

 1.3.7. Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens  4.2.1. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen

 1.3.8. Sonstige Ausleihungen 300,00 2.800,00  4.2.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung

 2. Umlaufvermögen 763.826,23 707.551,92  4.3. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

 2.1. Vorräte  4.4. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

 2.1.1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe  4.5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 21.288,48 7.782,08

 2.1.2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen  4.6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

 2.1.3. Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren  4.7. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

 2.1.4. Geleistete Anzahlungen auf Vorräte  4.8. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht

 2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 763.826,23 707.551,92  4.9. Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen, Zweckverbänden, Anstalten des
öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen

221,19 401,15

 2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen 138.855,81 79.746,28  4.10. Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich 30.361,48 11.415,78

 2.2.2. Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.508,22 1.957,12  4.11. Sonstige Verbindlichkeiten 1.370,13 1.432,64

 2.2.3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen  5. Rechnungsabgrenzungsposten 823,34 1.194,95

 2.2.4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht

 2.2.5. Forderungen gegen Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen
Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen

114,19

 2.2.6. Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich 623.348,01 625.848,52

 2.2.7. sonstige Vermögensgegenstände

 2.2.8. wertberichtigte Forderungen

 2.3. Wertpapiere des Umlaufvermögens

 2.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen

 2.3.2. Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens

 2.4. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der Europäischen Zentralbank,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks

 3. Ausgleichsposten für latente Steuern

 4. Rechnungsabgrenzungsposten 1.774,14 2.039,27



Seite 25

Bilanz in Kontoform 2018
Zweijahressicht
zum 31.12.2018

29 Kindenheim

17.04.2024
14:33:16

Seite: 3

Aktiva Passiva

Betragsangaben in EUR

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

Haushaltsjahr
2018

Vorjahr
2017

 4.1. Disagio

 4.2. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 1.774,14 2.039,27

 5. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag

  Summe Aktiva 7.890.440,86 7.734.753,15   Summe Passiva 7.890.440,86 7.734.753,15



Seite 26

 



Seite 27

1. Nachtragshaushaltssatzung



Seite 28

 



Seite 29

N:\FB1\121-Haushalt\Haushaltspläne\29-Kindenheim\Nachträge\2024\29-Satzung.doc 

1. N a c h t r a g s h a u s h a l t s s a t z u n g 

der Ortsgemeinde Kindenheim 

für das Haushaltsjahr 2024 
 

vom  ………….. 
 

 

Der Ortsgemeinderat hat aufgrund von § 98 der Gemeindeordnung für Rheinland-Pfalz in der 
derzeit geltenden Fassung folgende Nachtragshaushaltssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 
 

 
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden festgesetzt: 
 
 
  gegenüber    

bisher   
verän-

dert um 
nunmehr   

festgesetzt   
auf 

 1.  Im Ergebnishaushalt          Euro          Euro          Euro 

 
 der Gesamtbetrag der Erträge auf 2.088.570 610.390 2.698.960 
 der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 2.059.080 82.450 2.141.530 
E23 der Jahresüberschuss/- fehlbetrag auf 29.490  527.940 557.430 

 
 
 2.  Im Finanzhaushalt    

 
F23 der Saldo der ordentlichen Ein- und Aus-

zahlungen auf 
 

 44.090 
 

  500.920 
 

545.010 

     
F27 die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 10.000 165.300 175.300 
F32 die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 609.400 - 229.500 379.900 
F33 der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit auf 
 

- 599.400 
 

394.800 
 

- 204.600 

     
F40 
 

der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit auf 

 
555.310 

 
- 895.720 

 
- 340.410 

 
 

 
 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite  
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird gegenüber der bisherigen Festsetzung 
neu festgesetzt auf  
 

zinslose Kredite von bisher  Euro   auf  Euro 
verzinste Kredite von bisher 0 Euro   auf 0 Euro 
zusammen von bisher 0 Euro   auf 0 Euro 
 
 
 



Seite 30

N:\FB1\121-Haushalt\Haushaltspläne\29-Kindenheim\Nachträge\2024\29-Satzung.doc 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 

Im Hauptplan 2023/2024 waren im Jahr 2024 Verpflichtungsermächtigungen in Höhe von 
200.000 € veranschlagt. Im Nachtragshaushaltsplan 2024 sind keine Verpflichtungsermächtigun-
gen veranschlagt. 

 
 

§ 4 Eigenkapital 
 

Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2022 betrug: 3.177.822,37 €. 
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2023 beträgt 3.395.452,37 € 
und zum 31.12.2024:  3.952.882,37 €. 
 
 
 

§ 5 Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse 
 

Der Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse wird festgesetzt auf  
93.600 €. 

 
 

 
§ 6 Steuerhebesätze 

 
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr 2024 wie folgt  
festgesetzt: 
 

                               Grundsteuer A:  345 % 
                               Grundsteuer B:  465 % 
                               Gewerbesteuer:  380 % 

 

                                    
Die Hebesätze sind in einer gesonderten Satzung (Hebesatzsatzung) festgesetzt und werden in 
der Nachtragshaushaltssatzung nachrichtlich ausgewiesen. 

 
 
 

§ 7 Übrige Bestimmungen 
 

 
Die übrigen Bestimmungen der Haushaltssatzung 2023/2024 bleiben unverändert. 
 
 
 
 
 
 

 Kindenheim, den ……….2024 
 

 
 
Albrecht Wiegner 
Ortsbürgermeister 

 
 
 
 



Seite 31

N:\FB1\121-Haushalt\Haushaltspläne\29-Kindenheim\Nachträge\2024\29-Satzung.doc 

Hinweis: 
 
Der Nachtragshaushaltsplan liegt zur Einsichtnahme vom               bis                  in der Zeit von 
Montag bis Freitag, 8:30 Uhr bis 12 Uhr sowie Montag und Dienstag von 13:30 Uhr bis 16 Uhr 
und Donnerstag von 13:30 Uhr bis 18 Uhr bei der Verbandsgemeinde Leiningerland, Industrie-
straße 11, 67269 Grünstadt, Zimmer 206, öffentlich aus. Darüber hinaus kann in den Nachtrags-
haushaltsplan auf der Homepage der Verbandsgemeindeverwaltung Leiningerland unter dem 

Link: https://www.vg-l.de/haushalt/  Einsicht genommen werden. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- oder  Form-
vorschriften zustande gekommen sind, ein Jahr nach der öffentlichen Bekanntmachung als von 
Anfang an gültig zustande gekommen gelten, wenn die Rechtsverletzung innerhalb eines Jahres 
nach der öffentlichen Bekanntmachung der Satzung unter Bezeichnung des Sachverhaltes, der 
die Verletzung begründen soll, schriftlich geltend gemacht worden ist (§ 24 Abs. 6 Satz 4 GemO). 
 
 
 
 

                                                       Verbandsgemeindeverwaltung Leiningerland 
Grünstadt, den …………2024 
 
 
 
Frank Rüttger 
Bürgermeister 

https://www.vg-l.de/haushalt/


Seite 32

 



Seite 33

Ergebnis- und Finanzhaushalt
gesamt

(Muster 6 zu § 2 Abs. 1 GemHVO)



Seite 34

 



Seite 35

1. Nachtragsplan 2023/2024

29 Kindenheim

Betragsangaben in EUR 18.04.2024 - 10:42:20

Ergebnis- und Finanzhaushalt Kindenheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd. Nr. Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse des
Haushalts-

vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2022 2023 2024 2025 2026 2027

E1 Steuern und ähnliche Abgaben 1.061.705,18 1.100.740,00 1.108.040,00 + 257.200,00 1.365.240,00 1.143.340,00 1.170.940,00

E2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 472.667,80 610.500,00 606.740,00 + 33.050,00 639.790,00 608.510,00 618.670,00

E3 Erträge der sozialen Sicherung

E4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 184.146,42 225.680,00 212.260,00 + 39.440,00 251.700,00 208.850,00 201.620,00

E5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 45.329,88 40.150,00 38.150,00 + 4.000,00 42.150,00 38.150,00 38.150,00

E6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 50.028,10 13.430,00 13.430,00 - 2.800,00 10.630,00 13.430,00 13.430,00

E7 Sonstige laufende Erträge 68.897,94 300.820,00 42.140,00 + 275.200,00 317.340,00 29.290,00 29.290,00

E8 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 1.882.775,32 2.291.320,00 2.020.760,00 + 606.090,00 2.626.850,00 2.041.570,00 2.072.100,00

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 576.303,70 622.500,00 632.700,00 - 16.870,00 615.830,00 650.050,00 665.850,00

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 117.363,92 258.250,00 180.420,00 + 45.040,00 225.460,00 178.100,00 178.170,00

E11 Abschreibungen 208.794,45 204.560,00 202.450,00 202.450,00 200.760,00 190.710,00

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 782.107,32 926.450,00 933.650,00 + 47.800,00 981.450,00 954.550,00 973.550,00

E13 Aufwendungen der sozialen Sicherung

E14 Sonstige laufende Aufwendungen 293.367,59 61.640,00 41.760,00 + 7.180,00 48.940,00 39.760,00 39.760,00

E15 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 1.977.936,98 2.073.400,00 1.990.980,00 + 83.150,00 2.074.130,00 2.023.220,00 2.048.040,00

E16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit - 95.161,66 217.920,00 29.780,00 + 522.940,00 552.720,00 18.350,00 24.060,00

E17 Zinserträge und sonstige Finanzerträge - 1.326,69 1.210,00 1.210,00 + 4.300,00 5.510,00 1.210,00 1.210,00

E18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 635,32 1.200,00 1.200,00 - 700,00 500,00 1.200,00 1.200,00

E19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge und -aufwendungen - 1.962,01 10,00 10,00 + 5.000,00 5.010,00 10,00 10,00

E20 Ordentliches Ergebnis - 97.123,67 217.930,00 29.790,00 + 527.940,00 557.730,00 18.360,00 24.070,00

E21 Außerordentliches Ergebnis - 300,00 - 300,00 - 300,00 - 300,00 - 300,00

E22a Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 3.928,22 66.600,00 66.600,00 66.600,00 66.600,00 66.600,00

E22b Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 3.928,22 66.600,00 66.600,00 66.600,00 66.600,00 66.600,00

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

E23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) - 97.123,67 217.630,00 29.490,00 + 527.940,00 557.430,00 18.060,00 23.770,00

F1 Steuern und ähnliche Abgaben 1.074.417,44 1.100.740,00 1.108.040,00 + 257.200,00 1.365.240,00 1.143.340,00 1.170.940,00

F2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfereinzahlungen 472.710,26 587.430,00 584.550,00 + 33.050,00 617.600,00 586.850,00 599.150,00

F3 Einzahlungen der sozialen Sicherung

F4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 67.275,37 61.700,00 61.700,00 + 11.000,00 72.700,00 61.700,00 61.700,00

F5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 42.267,70 40.150,00 38.150,00 + 4.000,00 42.150,00 38.150,00 38.150,00

F6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 49.134,10 13.430,00 13.430,00 - 2.800,00 10.630,00 13.430,00 13.430,00

F7 Sonstige laufende Einzahlungen 30.605,30 298.570,00 27.040,00 + 276.620,00 303.660,00 27.040,00 27.040,00

F8 Summe der laufenden Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit 1.736.410,17 2.102.020,00 1.832.910,00 + 579.070,00 2.411.980,00 1.870.510,00 1.910.410,00

F9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 549.334,38 617.800,00 632.700,00 - 16.870,00 615.830,00 647.950,00 663.600,00

F10 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 129.049,55 258.250,00 180.420,00 + 45.040,00 225.460,00 178.100,00 178.170,00



Seite 36

1. Nachtragsplan 2023/2024

29 Kindenheim

Betragsangaben in EUR 18.04.2024 - 10:42:20

Ergebnis- und Finanzhaushalt Kindenheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd. Nr. Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse des
Haushalts-

vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2022 2023 2024 2025 2026 2027

F12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 778.282,89 926.450,00 933.650,00 + 47.800,00 981.450,00 954.550,00 973.550,00

F13 Auszahlungen der sozialen Sicherung

F14 Sonstige laufende Auszahlungen 27.359,46 58.260,00 41.760,00 + 7.180,00 48.940,00 39.760,00 39.760,00

F15 Summe der laufenden Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 1.484.026,28 1.860.760,00 1.788.530,00 + 83.150,00 1.871.680,00 1.820.360,00 1.855.080,00

F16 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 252.383,89 241.260,00 44.380,00 + 495.920,00 540.300,00 50.150,00 55.330,00

F17 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen - 1.080,48 1.210,00 1.210,00 + 4.300,00 5.510,00 1.210,00 1.210,00

F18 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 950,28 1.200,00 1.200,00 - 700,00 500,00 1.200,00 1.200,00

F19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen - 2.030,76 10,00 10,00 + 5.000,00 5.010,00 10,00 10,00

F20 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 250.353,13 241.270,00 44.390,00 + 500.920,00 545.310,00 50.160,00 55.340,00

F21a Außerordentliche Einzahlungen

F21b Außerordentliche Auszahlungen 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

F21 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen - 300,00 - 300,00 - 300,00 - 300,00 - 300,00

F22a Einzahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 3.928,22 66.600,00 66.600,00 66.600,00 66.600,00 66.600,00

F22b Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen 3.928,22 66.600,00 66.600,00 66.600,00 66.600,00 66.600,00

F22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen

F23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 250.353,13 240.970,00 44.090,00 + 500.920,00 545.010,00 49.860,00 55.040,00

F24 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 211.600,00 156.900,00 + 121.800,00 121.800,00

F25 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 17.616,68 10.000,00 10.000,00 - 10.000,00 10.000,00 10.000,00

F26 Sonstige Investitionseinzahlungen 59.070,00 + 53.500,00 53.500,00

F27 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 229.216,68 225.970,00 10.000,00 + 165.300,00 175.300,00 10.000,00 10.000,00

F28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände

F29 Auszahlungen für Sachanlagen 465.353,26 596.400,00 609.400,00 - 229.500,00 379.900,00 209.400,00 9.400,00

F30 Auszahlungen für Finanzanlagen

F31 Sonstige Investitionsauszahlungen

F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 465.353,26 596.400,00 609.400,00 - 229.500,00 379.900,00 209.400,00 9.400,00

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 236.136,58 - 370.430,00 - 599.400,00 + 394.800,00 - 204.600,00 - 199.400,00 600,00

F34 Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag 14.216,55 - 129.460,00 - 555.310,00 + 895.720,00 340.410,00 - 149.540,00 55.640,00

F35 Aufnahme von Investitionskrediten

F36 Tilgung von Investitionskrediten

F37 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionskrediten

F38a + Einzahlungen Forderungen Einheitskasse 129.460,00 555.310,00 - 555.310,00 149.540,00

F38b - Auszahlungen Forderungen Einheitskasse 14.216,55 + 340.410,00 340.410,00 55.640,00

F38 Veränderung der Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen
der Einheitskasse

- 14.216,55 129.460,00 555.310,00 - 895.720,00 - 340.410,00 149.540,00 - 55.640,00

F39a Einzahlungen Verbindlichkeiten Einheitskasse



Seite 37

1. Nachtragsplan 2023/2024

29 Kindenheim

Betragsangaben in EUR 18.04.2024 - 10:42:20

Ergebnis- und Finanzhaushalt Kindenheim

Muster 6
(zu § 2 Abs. 1 GemHVO)

Haushaltsjahr

lfd. Nr. Ergebnis- und Finanzhaushalt

Ergebnisse des
Haushalts-

vorvorjahres

Ansätze des
Haushalts-
vorjahres
einschl.

Nachträge

Ansätze
erhöht (+)

vermindert (-)

Neue

Ansätze

Planungsdaten
des Haushalts-

folgejahres

Planungsdaten
des zweiten
Haushalts-
folgejahres

Planungsdaten
des dritten
Haushalts-
folgejahres

2022 2023 2024 2025 2026 2027

F39b Auszahlungen Verbindlichkeiten Einheitskasse

F39 Veränderung der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im
Rahmen der Einheitskasse

F40 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit - 14.216,55 129.460,00 555.310,00 - 895.720,00 - 340.410,00 149.540,00 - 55.640,00

F41a Einzahlungen durchlaufende Gelder

F41b Auszahlungen durchlaufende Gelder

F41 Saldo der durchlaufenden Gelder

F42 Verwendung Finanzmittelüberschuss / Deckung Finanzmittelfehlbetrag - 14.216,55 129.460,00 555.310,00 - 895.720,00 - 340.410,00 149.540,00 - 55.640,00

F43 Veränderung der liquiden Mittel (einschl. durchlaufende Gelder) 14.216,55 - 129.460,00 - 555.310,00 + 895.720,00 340.410,00 - 149.540,00 55.640,00

F44 nachrichtlich: Ausgleich Finanzhaushalt (F23 - F36) 250.353,13 240.970,00 44.090,00 + 500.920,00 545.010,00 49.860,00 55.040,00

F45 nachrichtlich: Mindest-Rückführungsbetrag gemäß Tilgungsplan

F90 Kontrolle F34 | F40 = 0,00



Seite 38

 



Seite 39

 
 
 
 
 
 
 

Ergebnishaushalt 
nach Leistungen und Konten 



Seite 40

 



Seite 41

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 1 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 111001 Verwaltungssteuerung

 466140 Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen
(K)

E7 Sonstige laufende
Erträge 10.764 2.250 13.800

 Bem.: Entnahme Ehrensoldrückstellung 0 2.250 15.100

 + 10.764 0 - 1.300

Summe Ertrag: 10.764 2.250 13.800
Hauptplan: 0 2.250 15.100

Differenz zum Hauptplan: + 10.764 0 - 1.300

 501100 Bürgermeister (ehrenamtlich) (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 12.374 13.000 13.910

 Bem.: Erhöhung der Aufwandsentschädigung für ehrenamtliche 
Ortsbürgermeister und Ortsbeigeordnete rückwirkend ab 1. Januar 2023 
um 6 % sowie zum 1. Januar 2024 um weitere 6 % 12.374 13.000 13.000

 0 0 + 910

 504900 Sonstige - Sozialversicherung (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 1.646 2.000 2.150

 1.646 2.000 2.000

 0 0 + 150

 511300 ehrenamtlich Tätige (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 7.824 5.800 6.520

 Bem.: Ehrensold für Altbürgermeister 7.824 5.800 5.800

 0 0 + 720

Summe Aufwand: 21.844 20.800 22.580
Hauptplan: 21.844 20.800 20.800

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 1.780

Gesamt 111001 Verwaltungssteuerung: - 11.080 - 18.550 - 8.780
Hauptplan: - 21.844 - 18.550 - 5.700

Differenz zum Hauptplan: + 10.764 0 - 3.080



Seite 42

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 2 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 114201 Liegenschaften

 461300 Erträge aus der Veräußerung des
Umlaufvermögens (außer Vorräten und
Wertpapieren) (K)

E7 Sonstige laufende
Erträge

0 271.500 276.500
 Bem.: Gewinn aus Verkauf Anwesen Hauptstr. 77 [Verkaufspreis 330.000 € 

abzgl. Restbuchwert 53.500 € (Grundstück und Gebäude mit Garagen, 
Hoffläche und Lagergebäude), sh. BST. 114201-143100-51-688310] 0 271.500 0

 0 0 + 276.500

Summe Ertrag: 0 271.500 276.500
Hauptplan: 0 271.500 0

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 276.500

 523110 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und Gebäudeeinrichtungen (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 616 1.000 1.000

 Bem.: Unterhaltung Hauptstr. 88 sowie der unbebauten Grundstücke 616 1.000 3.000

 + 0 0 - 2.000

Summe Aufwand: 616 1.000 1.000
Hauptplan: 616 1.000 3.000

Differenz zum Hauptplan: + 0 0 - 2.000

Gesamt 114201 Liegenschaften: - 616 270.500 275.500
Hauptplan: - 616 270.500 - 3.000

Differenz zum Hauptplan: - 0 0 + 278.500



Seite 43

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 3 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 114301 Bauhof

 502210 Arbeitnehmer - Vergütungen (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 0 43.350 45.400

 0 43.350 44.430

 0 0 + 970

 502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 0 1.050 950

 0 1.050 1.080

 0 0 - 130

 503200 Arbeitnehmer - Zusatzversorgungskasse (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 0 3.750 3.750

 0 3.750 3.840

 0 0 - 90

 504200 Arbeitnehmer - Sozialversicherung (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 0 9.100 9.450

 0 9.100 9.330

 0 0 + 120

Summe Aufwand: 0 57.250 59.550
Hauptplan: 0 57.250 58.680

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 870

Gesamt 114301 Bauhof: 0 - 57.250 - 59.550
Hauptplan: 0 - 57.250 - 58.680

Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 870



Seite 44

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 4 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 114501 Sonstige zentrale Dienste

 522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser- und
Abwassergebühren (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 0 0 1.500

 Bem.: für neues Rathaus Michelsberg 2 (Bürgermeisterbüro, Archiv, Lager,...) 0 0 0

 0 0 + 1.500

Summe Aufwand: 0 0 1.500
Hauptplan: 0 0 0

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 1.500

Gesamt 114501 Sonstige zentrale Dienste: 0 0 - 1.500
Hauptplan: 0 0 0

Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 1.500



Seite 45

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 5 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 114601 Versicherungen

 564130 Versicherungsbeiträge -
Haftpflichtversicherungen (K)

E14 Sonstige laufende
Aufwendungen 3.109 3.150 3.430

 Bem.: Haftpflichtversicherung (Berechnung nach Einwohnerzahl) 3.109 3.150 3.150

 0 0 + 280

 564140 Versicherungsbeiträge - Unfallversicherungen
(K)

E14 Sonstige laufende
Aufwendungen 3.918 4.100 4.500

 Bem.: Unfallversicherung (Berechnung nach Einwohnerzahl, Kita-Kinder, usw.) 3.918 4.100 4.100

 0 0 + 400

Summe Aufwand: 7.027 7.250 7.930
Hauptplan: 7.027 7.250 7.250

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 680

Gesamt 114601 Versicherungen: - 7.027 - 7.250 - 7.930
Hauptplan: - 7.027 - 7.250 - 7.250

Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 680



Seite 46

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 6 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 365201 Kindertagesstätte

 414431 Zuweisungen u. Zuschüsse für lfd. Zwecke
von Gemeinden/Gde.Verbände
(Personalkostenzuschüsse Boni) (K)

E2 Zuwendungen,
allgemeine Umlagen
und sonstige
Transfererträge 397.490 475.400 480.000

 Bem.: 87,5 % Landes- und Kreisbeteiligung an den Personalkosten (Summe 
Konten 502210 bis 505200) zuzügl. Aufwand für FSJ-Kraft (Kto. 529250) 
und Kosten der Fremdreinigung (80 % des Ansatzes bei Kto. 529252), 
abzgl. Elternbeiträge Krippenkinder soweit vorhanden (Kto. 432120). 417.900 475.400 487.200

 - 20.410 0 - 7.200

 441400 Beteiligung Essenskosten (K) E5 Privatrechtliche
Leistungsentgelte 15.475 16.000 20.000

 Bem.: Nachtrag 2024: aktuell 34 Kinder mit 5-Tages-Pauschale // seit 
1.10.2022 Erhöhung Pauschalen von 30 Cent pro Essen:  3-Tages-
Pauschale  31,20 €/Monat (bisher 27,60 €);  5-Tages-Pauschale  52,00 
€/Monat (bisher 46 €) 15.475 16.000 16.000

 0 0 + 4.000

Summe Ertrag: 412.965 491.400 500.000
Hauptplan: 433.375 491.400 503.200

Differenz zum Hauptplan: - 20.410 0 - 3.200

 502210 Arbeitnehmer - Vergütungen (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 364.348 408.200 409.200

 364.348 408.200 418.410

 0 0 - 9.210

 502220 Arbeitnehmer - Leistungszulagen (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 6.719 8.050 8.550

 6.719 8.050 8.250

 0 0 + 300

 503200 Arbeitnehmer - Zusatzversorgungskasse (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 28.221 34.600 29.800

 28.221 34.600 35.470

 0 0 - 5.670

 504200 Arbeitnehmer - Sozialversicherung (K) E9 Personal- und
Versorgungsaufwendungen 76.526 87.500 84.750

 76.526 87.500 89.690

 0 0 - 4.940

 522120 Aufwendungen für Reinigung und
Abfallbeseitigung (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 1.149 1.500 2.000

 Bem.: Nachtrag 2024: Anpassung an akt. Entwicklung 1.149 1.500 1.500

 0 0 + 500

 524200 Essenskosten (K) E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 8.242 8.000 10.000

 8.242 8.000 8.000

 0 0 + 2.000

 529250 Aufwendungen für personelle Dienstleistungen
(Arbeitnehmerüberlassung) (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 5.664 5.000 1.000

 Bem.: Aufwand f. freiwilliges soziales Jahr (von Kreis/Land gefördert) / 
Eventualposition 5.664 5.000 5.000

 0 0 - 4.000

 529252 Aufwendungen für personelle Dienstleistungen
(Fremdreinigung) (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 15.095 20.000 18.000

 15.095 20.000 20.000

 0 0 - 2.000

 561200 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung,
Umschulung (K)

E14 Sonstige laufende
Aufwendungen 870 1.000 2.500

 870 1.000 1.000

 0 0 + 1.500

Summe Aufwand: 506.834 573.850 565.800
Hauptplan: 506.834 573.850 587.320

Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 21.520

Gesamt 365201 Kindertagesstätte: - 93.870 - 82.450 - 65.800
Hauptplan: - 73.460 - 82.450 - 84.120



Seite 47

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 7 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

Differenz zum Hauptplan: - 20.410 0 + 18.320



Seite 48

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 8 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

 562510 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche
Aufwendungen - Vergütungen einschließlich
Reisekosten an Sachverständige (K)

E14 Sonstige laufende
Aufwendungen

0 6.500 3.000
 Bem.: Erarbeitung Konzept für die Aufstellung einer Stellplatzsatzung; Nachtrag 

2024: Planungsauftrag vergeben (rd. 6.000 €), Kosten jeweils 50 % in 
2024 und 2025 0 6.500 0

 0 0 + 3.000

 562550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche
Aufwendungen - Aufwendungen für
Flächennutzungsplan und Bebauungspläne (K)

E14 Sonstige laufende
Aufwendungen

0 1.000 0
 Bem.: Aufstellung / Änderung Bebauungspläne (Vorsorgebetrag): Nachtrag 

2024: Ansatz gestrichen, derzeit nicht benötigt 0 1.000 1.000

 0 0 - 1.000

Summe Aufwand: 0 7.500 3.000
Hauptplan: 0 7.500 1.000

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 2.000

Gesamt 511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen: 0 - 7.500 - 3.000
Hauptplan: 0 - 7.500 - 1.000

Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 2.000



Seite 49

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 9 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 541001 Gemeindestraßen

 522130 Aufwendungen für Strom-, Wasser- und
Abwassergebühren (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 4.461 9.500 6.000

 Bem.: Strom Straßenbeleuchtung; Nachtrag 2024: die Vorjahre 2021 bis 2023 
wurden aufgrund von Schätzungen berechnet. Nach aktueller Ablesung 
erhält die OG Gutschriften für die Vorjahre; Ansatz daher reduziert 4.461 9.500 9.500

 + 0 0 - 3.500

 523211 Aufwendungen für Unterhaltung und
Bewirtschaftung - Gebühren für die
Straßenoberflächenentwässerung (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 0 0 16.140

 Bem.: Straßenoberflächenentwässerung für 23.058 m² Straßenfläche (ab 2024 
Verbuchung auf Konto 523211 auf Wunsch des Stat. Landesamtes, bis 
2023 bei Konto 525480).
Die zum Jahresende 2021 bestehende Überdeckung aus den Jahren 
1998 bis 2021 für das Versorgungsgebiet Grünstadt-Land von 1,585 
Mio Euro wird den 16 Ortsgemeinden der ehem. VG Grünstadt-Land 
nach Auskunft der VG-Werke zurückgezahlt (Beschluss VG-Rat v. 
16.11.23). Auf die OG Kindenheim entfällt ein Betrag von 59.000,72 
€. Die Rückzahlung  erfolgt durch reduzierte Entgelte, die stetig 
angepasst werden, sodass der Betrag aus der Überdeckung über 
die Jahre abgetragen wird.

Der VG-Rat hat in seiner Sitzung am 14.12.2023 abgelehnt, eine 
jährliche Spitzabrechnung rückwirkend ab dem Jahr 2022 auch für  das 
Entsorgungsgebiet Grünstadt-Land einzuführen. Daher wurde für das 
Jahr 2023 noch 1 €/m² erhoben.
Beschluss VG Rat am 25.1.24: Senkung des Entgeltsatzes auf 0,70 € 
ab dem Jahr 2023. Seitens der VG-Werke ist ab 2025 eine weitere 
Senkung angedacht. 0 0 0

 0 0 + 16.140

 523381 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßen, Gehwege usw. (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 1.596 55.500 26.000

 Bem.: Nachtrag 2024: 
Kostenbeteiligung der OG von 40 % (= für 1. BA rd. 10.000 €) an 
Instandsetzung Teilstück Wirtschaftsweg Trift- und Raiffeisenstr. mit 
noch unklaren Gesamtkosten (die Landwirtschaft trägt 60 % der Kosten) 
// 3.000 € für Hauptprüfung von 2 Brückenbauwerken (gesamt 13 
Bauwerke, davon liegen 2 im Bereich Gemeindestraßen, 11 im Bereich 
Wirtschaftswege) // Reparatur Seitenstreifen Gässelstraße für rd. 3.000 €
// 10.000 € allg. Unterhaltung
Vorl. Rechnungsergebnis 2023: 34.563 €, davon u.a. 12.629 € Reparatur 
Straße Michelsberg, Herstellung Geländer Gässelstraße für 12.025 € und 
4.027 € für Geländer Am Mühlweg ( = 40 % Beiteiligung OG an den 
Kosten, 60 % trägt die Landwirtschaft) 

1.596 55.500 10.000

 0 0 + 16.000

 523382 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßenbeleuchtung (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 4.233 5.000 6.000

 Bem.: Wartungspauschale Straßenbeleuchtung (rd. 4.800 € 
Wartungspauschale, 1.200 € als Eventualposten) 4.233 5.000 5.000

 0 0 + 1.000

 525480 Kostenerstattungen an den öffentlichen
Bereich - an sonstige öffentliche
Sonderrechnungen (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 23.058 23.100 0

 Bem.: bis 2023 wurden hier die Aufwendungen für 
Straßenoberflächenentwässerung gebucht, sh. Konto 523211 ab 2024. 23.058 23.100 23.100

 0 0 - 23.100

Summe Aufwand: 33.348 93.100 54.140
Hauptplan: 33.348 93.100 47.600

Differenz zum Hauptplan: + 0 0 + 6.540



Seite 50

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 10 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

Gesamt 541001 Gemeindestraßen: - 33.348 - 93.100 - 54.140
Hauptplan: - 33.348 - 93.100 - 47.600

Differenz zum Hauptplan: - 0 0 - 6.540



Seite 51

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 11 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 551001 Öffentliches Grün, Landschaftsbau

 523110 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und Gebäudeeinrichtungen (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 28 2.500 2.500

 Bem.: Nachtrag 2024: Anlage einer Eh-Da-Fläche // Unterhaltung Dorfplätze 
"Weed", Grabenweg und Hauptstraße Pl.Nr. 183/2, Parkanlage neben 
Friedhofsparkplatz, Streuobstwiese Ortseingang, ab 2025 inkl. Eh-Da-
Fläche 28 2.500 1.000

 0 0 + 1.500

Summe Aufwand: 28 2.500 2.500
Hauptplan: 28 2.500 1.000

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 1.500

Gesamt 551001 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: - 28 - 2.500 - 2.500
Hauptplan: - 28 - 2.500 - 1.000

Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 1.500



Seite 52

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 12 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 552011 Außengebietsentwässerung (u.a. gemeindliche Regenrückhaltebecken, Oberflächenwasserkanäle)

 414420 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende
Zwecke vom Land (K)

E2 Zuwendungen,
allgemeine Umlagen
und sonstige
Transfererträge 0 10.000 9.000

 Bem.: Nachtrag 2024: 1. Teilabruf der mögl. Förderung aus 
Wasserwirtschaftsmitteln für Erstellung örtliches Starkregen- und 
Hochwasservorsorgekonzept; insgesamt werden Mittel in Höhe von 90 % 
(19.800 €) der Gesamtkosten (22.000 €) eingeplant, Abrufe in 2024 und 
2025

0 10.000 9.800

 0 0 - 800

Summe Ertrag: 0 10.000 9.000
Hauptplan: 0 10.000 9.800

Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 800

 562510 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche
Aufwendungen - Vergütungen einschließlich
Reisekosten an Sachverständige (K)

E14 Sonstige laufende
Aufwendungen

0 15.000 10.000
 Bem.: Nachtrag 2024: Erster Teilbetrag zur Erstellung eines örtlichen 

Hochwasserschutzkonzeptes mit Gesamtkosten von rd. 22.000 €. Das 
Konzept ist erforderlich als Grundlage für künftige Förderanträge. Es wird 
ein Antrag auf Förderung aus Wasserwirtschaftsmitteln mit 90 %-iger 
Förderung gestellt (Mittelabrufe in 2024 und 2025). 0 15.000 7.000

 0 0 + 3.000

Summe Aufwand: 0 15.000 10.000
Hauptplan: 0 15.000 7.000

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 3.000

Gesamt 552011 Außengebietsentwässerung (u.a. gemeindliche Regenrückhaltebecken,
Oberflächenwasserkanäle):

0 - 5.000 - 1.000

Hauptplan: 0 - 5.000 2.800
Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 3.800



Seite 53

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 13 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

 432240 Entgelte - für das Bestattungswesen (K) E4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte 1.463 1.500 1.000

 Bem.: Entgelte für Benutzung und Reinigung der Leichenhalle 1.463 1.500 1.500

 0 0 - 500

 432241 Ertragszuschüsse aus Grabnutzungsentgelten
(K)

E4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte 0 0 10.500

 Bem.: Neues Konto; rückwirkend zum 01.01.2023 sind bei diesem Konto 
Ertragszuschüsse aus Grabnutzungsentgelten vollständig als Ertrag im 
laufenden Haushaltsjahr zu buchen (gem. Änderung § 38 Abs. 4 
GemHVO); d.h. die Grabnutzungsentgelte werden nicht mehr als 
Sonderposten bilanziert (bisher investiv bei Buchungsstelle 
553001-236200-3-682700). 0 0 0

 0 0 + 10.500

 439100 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
für Grabnutzungsentgelte (K)

E4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte 7.972 7.860 0

 Bem.: dieses Konto wird ab 2024 nicht mehr benötigt, sh. Konto 432241; 
rückwirkend zum 01.01.2023 sind Ertragszuschüsse aus 
Grabnutzungsentgelten vollständig als Ertrag im laufenden Haushaltsjahr 
bei Konto 432241 zu buchen (gem. Änderung § 38 Abs. 4 GemHVO); 
d.h. die Grabnutzungsentgelte werden nicht mehr als Sonderposten 
bilanziert (bisher investiv bei Buchungsstelle 553001-236200-3-682700). 
Die bis zum Jahresende 2023 geführten Sonderposten sind vollständig in 
2023 aufzulösen (Konto 439100). Hierdurch wird eine einmalige 
Verbesserung der Ergebnisrechnung im Jahr 2023 in Höhe von 127.066 
€ erreicht. 7.915 7.860 8.160

 + 57 0 - 8.160

 442902 Kostenersätze für Grabherstellung (K) E6 Kostenerstattungen
und Kostenumlagen 9.979 11.000 8.000

 Bem.: Rückersatz vom privaten Bereich für Grabherstellung (Aufwendungen bei 
Konto 529200) 9.979 11.000 11.000

 0 0 - 3.000

Summe Ertrag: 19.414 20.360 19.500
Hauptplan: 19.357 20.360 20.660

Differenz zum Hauptplan: + 57 0 - 1.160

 523110 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen,
Gebäude und Gebäudeeinrichtungen (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 736 10.000 15.000

 Bem.: Nachtrag 2024: 3.000 € Reparatur Tore, Baumpflege 6.000 €, allg. 
Unterhaltung 6.000 € // Vorl. Ergebnis 2023: 4.842 € 736 10.000 8.000

 0 0 + 7.000

 529200 sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen
(K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 10.264 11.000 8.000

 Bem.: Kosten für die Grabherstellung (Erträge sh. Konto 442902) 10.264 11.000 11.000

 0 0 - 3.000

Summe Aufwand: 11.000 21.000 23.000
Hauptplan: 11.000 21.000 19.000

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 4.000

Gesamt 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen: 8.414 - 640 - 3.500
Hauptplan: 8.358 - 640 1.660

Differenz zum Hauptplan: + 57 0 - 5.160



Seite 54

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 14 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege

 438100 Entnahme aus der Sonderrücklage (K) E4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte 0 18.220 41.100

 Bem.: Rücklagenbestand zum 31.12.2021 rd. 102.960 €, voraussichtl. 
Zuführung in 2022 von 1.570 € und in 2023 von 2.520 € abzgl. Entnahme 
von 41.100 € in 2024 ergibt möglichen Bestand zum 31.12.2024 von 
65.950 €

0 18.220 4.500

 0 0 + 36.600

Summe Ertrag: 0 18.220 41.100
Hauptplan: 0 18.220 4.500

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 36.600

 523380 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens -
Straßen, Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen (K)

E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 2.066 35.000 43.000

 Bem.: Nachtrag 2024: 30.000 € für 1. BA  Instandsetzung Teilstück Trift- und 
Raiffeisenstr. (Gesamtkosten noch unklar; die Ortsgemeinde beteiligt 
sich mit 40 % an den Gesamtkosten, bei BST. 541001-523381 ist ein 
Ansatz von 10.000 € für den 1. BA veranschlagt).
2.400 € Hauptprüfung von 11 Brückenbauwerken (gesamt 13 Bauwerke, 
davon liegen 2 im Bereich Gemeindestraßen); 6.000 € für Reparatur 
Regeneinlauf Feldweg Gräfenstück, 4.000 € allg. Unterhaltung // vor. 
Ergebnis 2023: 9.152 € (davon 6.040 € = 60 % der Kosten Geländer 
Mühlweg Bauwerk Kin-02 (die Ortsgemeinde beteiligt sich mit 40 % an 
den Gesamtkosten)

2.066 35.000 6.400

 0 0 + 36.600

Summe Aufwand: 2.066 35.000 43.000
Hauptplan: 2.066 35.000 6.400

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 36.600

Gesamt 555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: - 2.066 - 16.780 - 1.900
Hauptplan: - 2.066 - 16.780 - 1.900

Differenz zum Hauptplan: 0 0 0



Seite 55

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 15 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 573121 Sport- und Freizeithalle

 432100 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen
Einrichtungen und für wirtschaftliche
Dienstleistungen (K)

E4 Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

871 500 1.500
 Bem.: Benutzungsentgelte 871 500 500

 0 0 + 1.000

 442900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von
Sonstigen (K)

E6 Kostenerstattungen
und Kostenumlagen 0 100 300

 Bem.: Nebenkostenpauschale Benutzungsentgelte 0 100 100

 0 0 + 200

Summe Ertrag: 871 600 1.800
Hauptplan: 871 600 600

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 1.200

 522110 Aufwendungen für Heizung (K) E10 Aufwendungen für
Sach- und
Dienstleistungen 1.376 2.000 2.400

 Bem.: 75% KiTa und 25% SFH; Ansätze ab 2023 inkl. Gaspreiserhöhung 1.376 2.000 2.000

 + 0 0 + 400

Summe Aufwand: 1.376 2.000 2.400
Hauptplan: 1.376 2.000 2.000

Differenz zum Hauptplan: + 0 0 + 400

Gesamt 573121 Sport- und Freizeithalle: - 505 - 1.400 - 600
Hauptplan: - 505 - 1.400 - 1.400

Differenz zum Hauptplan: - 0 0 + 800



Seite 56

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 16 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen, Steuerbeteiligungen

 401200 Grundsteuer B (K) E1 Steuern und
ähnliche Abgaben 92.171 115.000 118.000

 Bem.: 465 % ab 1.1.2023 (bisher seit 1.1.2022: 375 %); die Erhöhung des 
Hebesatzes führt zu Mehrerträgen von rd. 22.830 € jährlich (Grundlage 
sind die Messbescheide des Finanzamtes in Höhe von 24.715 €) 92.171 115.000 115.000

 0 0 + 3.000

 401310 Gewerbesteuer - Gewerbesteuerzahlungen
laufendes Jahr (K)

E1 Steuern und
ähnliche Abgaben 173.677 191.200 326.000

 Bem.: 380 % seit 1.1.2022 (zuvor 370 %) 173.677 191.200 191.200

 0 0 + 134.800

 401321 Gewerbesteuer -
Gewerbesteuernachzahlungen Vorjahre (K)

E1 Steuern und
ähnliche Abgaben 88.607 18.000 120.000

 88.607 18.000 0

 0 0 + 120.000

 402100 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (K) E1 Steuern und
ähnliche Abgaben 618.122 637.000 663.600

 Bem.: Die Ortsgemeinde Kindenheim erhält einen Anteil von 0,0002912 aus der 
Verteilungsmasse für Rheinland-Pfalz (bis 2023 erhielt die Ortsgemeinde 
einen Anteil von 0,0002977). Grundlage für die Ermittlung sind die 
aktuellen Daten der regionalisierten Steuerschätzung vom November 
2023. 618.122 637.000 664.500

 0 0 - 900

 402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer (K) E1 Steuern und
ähnliche Abgaben 18.395 18.200 20.800

 Bem.: Die Ortsgemeinde Kindenheim erhält einen Anteil von 0,000059200 aus 
der Verteilungsmasse für Rheinland-Pfalz (bis 2023 erhielt die 
Ortsgemeinde einen Anteil von 0,000054509). Grundlage für die 
Ermittlung sind die aktuellen Daten der regionalisierten Steuerschätzung 
vom November 2023. 18.395 18.200 19.000

 0 0 + 1.800

 405210 Ausgleichsleistungen vom Land -
Familienleistungsausgleich gemäß § 28 LFAG
(K)

E1 Steuern und
ähnliche Abgaben

63.136 74.100 69.600
 Bem.: Die Ortsgemeinde Kindenheim erhält einen Anteil von 0,0002912 aus der 

Verteilungsmasse für Rheinland-Pfalz (bis 2023 erhielt die Ortsgemeinde 
einen Anteil von 0,0002977). Grundlage für die Ermittlung sind die 
aktuellen Daten der regionalisierten Steuerschätzung vom November 
2023. 63.136 74.100 71.100

 0 0 - 1.500

 411110 Schlüsselzuweisungen vom Land -
Schlüsselzuweisung A (K)

E2 Zuwendungen,
allgemeine Umlagen
und sonstige
Transfererträge 0 56.600 86.550

 Bem.: Schlüsselzuweisung A nach § 13 LFAG: die maßgebliche Steuerkraft der 
Ortsgemeinde von 1.030,80 € (4. VJ 2022 bis 3. VJ 2023) liegt um 91,85 
€ unter dem Schwellenwert von 1.122,65 €. Zur Ermittlung der 
Schlüsselzuweisung A wird diese Differenz mit der Anzahl der Einwohner 
mit Hauptwohnsitz (= 1.047 zum Stichtag des Vorjahres) multipliziert und 
hiervon 90 % errechnet (= 86.550 €).
Ergebnisse Vorjahre: in 2023: 58.462 €, davor zuletzt in 2014: 32.219 €, 
in 2013: 3.531 €, in 2010: 47.089 €, in 2008: 16.802 €, in 2007: 67.116 € 0 56.600 57.000

 0 0 + 29.550

 411120 Schlüsselzuweisungen vom Land -
Schlüsselzuweisung B (K)

E2 Zuwendungen,
allgemeine Umlagen
und sonstige
Transfererträge 0 26.100 37.600

 Bem.: gem. § 14 i. V. m. § 15 Abs 4 Nr. 3 LFAG; Ansatz für 
Kindertagesbetreuung. Die Schlüsselzuweisung B ist nicht 
umlagepflichtig. 0 26.100 26.100

 0 0 + 11.500

Summe Ertrag: 1.054.108 1.136.200 1.442.150
Hauptplan: 1.054.108 1.136.200 1.143.900

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 298.250



Seite 57

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 17 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 543100 Gewerbesteuerumlage (K) E12 Zuwendungen,
Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 21.151 19.300 41.100

 Bem.: Umlagesatz: 35 % des Messbetrages 21.151 19.300 17.600

 0 0 + 23.500

 544210 Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbände -
Landkreise (K)

E12 Zuwendungen,
Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 419.773 495.800 531.600

 Bem.: Umlage 2024 ff. berechnet mit 45,6 % (geschätzte Erhöhung um + 2 %); 
Umlagesatz 2011-2023: 43,6 % 419.773 495.800 500.700

 0 0 + 30.900

 544230 Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbände -
Verbandsgemeinden (K)

E12 Zuwendungen,
Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 264.668 313.000 317.100

 Bem.: Umlagesatz in 2024: 27,20 % (Umlagesatz in 2023: 26,86 %, somit 
Erhöhung um + 0,34 %), VG- und Schulumlage betragen in 2024 
zusammen 34,88 %. 1 % VG- und Schulumlage beträgt für die OG 
Kindenheim im Jahr 2024  11.657 €. 264.668 313.000 316.100

 0 0 + 1.000

 544240 Sonderumlage für Schulen und
Schulturnhallen (K)

E12 Zuwendungen,
Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 74.513 96.200 89.500

 Bem.: Umlagesatz in 2024: 7,68 % (Umlagesatz in 2023: 8,46 %, somit 
Reduzierung um - 0,78 %), VG- und Schulumlage betragen in 2024 
zusammen 34,88 % 65.544 96.200 97.100

 + 8.969 0 - 7.600

Summe Aufwand: 780.105 924.300 979.300
Hauptplan: 771.136 924.300 931.500

Differenz zum Hauptplan: + 8.969 0 + 47.800

Gesamt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen, Steuerbeteiligungen: 274.003 211.900 462.850
Hauptplan: 282.972 211.900 212.400

Differenz zum Hauptplan: - 8.969 0 + 250.450



Seite 58

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 18 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 612101 Zinseinnahmen und ähnliche Erträge, Stundungs- und Verrentungszinsen, Vollverzinsung Gewerbesteuer

 471430 Zinserträge von Gemeinden und
Gemeindeverbänden (K)

E17 Zinserträge und
sonstige Finanzerträge 0 700 5.000

 Bem.: Guthabenzinsen für positiven Kassenstand (Aufgrund der steigenden 
Zinsen werden von Ortsgemeinden mit negativen Kassenständen wieder 
Zinsen gefordert. Umgekehrt erhält eine Ortsgemeinde mit einem 
positiven Kassenstand Guthabenzinsen. // Aufgrund der 
Niedrigzinsphase hatte die Verbandsgemeindekasse den Ortsgemeinden 
seit 2019 weder Zinsen für Liquiditätskredite noch für Guthabenbestände 
berechnet.)
Nachtrag 2024: Interne Buchung zur Eigenkapitalverzinsung: seit 2022 
muss für die OG Kindenheim keine Körperschaftssteuererklärung mehr 
abgegeben werden. Bisher wurde darin die Eigenkapitalverzinsung 
geltend gemacht. Daher kann ab 2022 auch die Berechnung der 
Eigenkapitalverzinsung entfallen, sh. auch Leistung 623001 0 700 700

 0 0 + 4.300

Summe Ertrag: 0 700 5.000
Hauptplan: 0 700 700

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 4.300

Gesamt 612101 Zinseinnahmen und ähnliche Erträge, Stundungs- und Verrentungszinsen,
Vollverzinsung Gewerbesteuer:

0 700 5.000

Hauptplan: 0 700 700
Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 4.300



Seite 59

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 19 / 19

Ergebnishaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:07:49

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto(K) bzw.
Buchungsstelle(B)

Gliederungsposition
Rechng.-Erg.

Vorvorjahr
2022

Vorjahr
2023

Planjahr
2024

 Bemerkung  

 623001 Photovoltaikanlage

 574311 Zins- und sonstige Finanzaufwendungen an
Gemeinden und Gemeindeverbände
(Zinserstattungen an Gemeinden) (K)

E18 Zinsaufwendungen
und sonstige
Finanzaufwendungen 0 700 0

 Bem.: Nachtrag 2024: Interne Buchung zur Eigenkapitalverzinsung: seit 2022 
muss für die OG Kindenheim keine Körperschaftssteuererklärung mehr 
abgegeben werden. Bisher wurde darin die Eigenkapitalverzinsung 
geltend gemacht. Daher kann ab 2022 auch die Berechnung der 
Eigenkapitalverzinsung entfallen, sh. auch Leistung 612101 0 700 700

 0 0 - 700

Summe Aufwand: 0 700 0
Hauptplan: 0 700 700

Differenz zum Hauptplan: 0 0 - 700

Gesamt 623001 Photovoltaikanlage: 0 - 700 0
Hauptplan: 0 - 700 - 700

Differenz zum Hauptplan: 0 0 + 700

Ertrag Gesamt: 1.498.122 1.951.230 2.308.850
Hauptplan: 1.507.712 1.951.230 1.698.460

Differenz zum Hauptplan: - 9.589 0 + 610.390

Aufwand Gesamt: 1.364.244 1.761.250 1.775.700
Hauptplan: 1.355.275 1.761.250 1.693.250

Differenz zum Hauptplan: + 8.969 0 + 82.450

Gesamt: 133.879 189.980 533.150
Hauptplan: 152.437 189.980 5.210

Differenz zum Hauptplan: - 18.558 0 + 527.940

 
Filtereinstellungen:

Nullwerte gedruckt: Ja
Nachkommastellen gedruckt: Nein
Anzeige Ertragskonten: Ja
Anzeige Aufwandskonten: Ja
MBS-Filter:
 

Programm: KisLLLayout.dll
Berichtsende:Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2024



Seite 60

 



Seite 61

 
 
 
 
 
 
 

Finanzhaushalt 
nach Leistungen und Konten 



Seite 62

 



Seite 63

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 1 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 111001 Verwaltungssteuerung

 701100 Bürgermeister (ehrenamtlich)
(K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 12.374,19 13.000,00 13.910,00

 Bem.: Erhöhung der Aufwandsentschädigung für ehrenamtliche 
Ortsbürgermeister und Ortsbeigeordnete rückwirkend ab 1. Januar 2023 
um 6 % sowie zum 1. Januar 2024 um weitere 6 %

12.374,19 13.000,00 13.000,00

 + 910,00

 704900 Sonstige - Sozialversicherung
(K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 1.645,59 2.000,00 2.150,00

 1.645,59 2.000,00 2.000,00
 + 150,00

 711300 Versorgungauszahlungen für
ehrenamtlich Tätige
(Ehrensold) (K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen

7.484,00 5.800,00 6.520,00
 Bem.: Ehrensold für Altbürgermeister 7.484,00 5.800,00 5.800,00

 + 720,00

Summe Auszahlungen: 21.503,78 20.800,00 22.580,00
Hauptplan: 21.503,78 20.800,00 20.800,00

Differenz zum Hauptplan: + 1.780,00

Gesamt 111001 Verwaltungssteuerung: - 21.503,78 - 20.800,00 - 22.580,00
Hauptplan: - 21.503,78 - 20.800,00 - 20.800,00

Differenz zum Hauptplan: - 1.780,00



Seite 64

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 2 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 114201 Liegenschaften

 661300 Einzahlungen aus der
Veräußerung des
Umlaufvermögens (außer
Vorräten und Wertpapieren)
(K)

F7 Sonstige
laufende
Einzahlungen

271.500,00 276.500,00
 Bem.: Gewinn aus Verkauf Anwesen Hauptstr. 77 [Verkaufspreis 330.000 € 

abzgl. Restbuchwert 53.500 € (Grundstück und Gebäude mit Garagen, 
Hoffläche und Lagergebäude), sh. BST. 114201-143100-51-688310]

271.500,00

 + 276.500,00

 688310 Einzahlungen für fertige
Erzeugnisse (K)

51 Erwerb u.
Veräußerung von
Grundstücken

F26 Sonstige
Investitionseinzahlungen

53.500,00 53.500,00
 Bem.: Verkauf Anwesen Hauptstr. 77 mit Gewinn [Verkaufspreis 330.000 € abzgl. Restbuchwert 53.500

€ (Grundstück und Gebäude mit Garagen, Hoffläche und Lagergebäude) ergibt Gewinn von
276.500 €, sh. BST. 114201-461300 im Ergebnishaushalt]

53.500,00

 + 53.500,00

Summe Einzahlungen: 325.000,00 330.000,00
Hauptplan: 325.000,00

Differenz zum Hauptplan: + 330.000,00

 723110 Unterhaltung der Grundstücke
(K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 439,41 1.000,00 1.000,00

 Bem.: Unterhaltung Hauptstr. 88 sowie der unbebauten Grundstücke 439,41 1.000,00 3.000,00

 - 2.000,00

Summe Auszahlungen: 439,41 1.000,00 1.000,00
Hauptplan: 439,41 1.000,00 3.000,00

Differenz zum Hauptplan: - 2.000,00

Gesamt 114201 Liegenschaften: - 439,41 324.000,00 329.000,00
Hauptplan: - 439,41 324.000,00 - 3.000,00

Differenz zum Hauptplan: + 332.000,00



Seite 65

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 3 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 114301 Bauhof

 702210 Beschäftigte - Vergütungen
(K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 43.350,00 45.400,00

 43.350,00 44.430,00
 + 970,00

 702220 Beschäftigte -
Leistungszulagen (K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 1.050,00 950,00

 1.050,00 1.080,00
 - 130,00

 703200 Arbeitnehmer -
Zusatzversorgungskasse (K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 3.750,00 3.750,00

 3.750,00 3.840,00
 - 90,00

 704200 Arbeitnehmer -
Sozialversicherung (K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 9.100,00 9.450,00

 9.100,00 9.330,00
 + 120,00

 785710 Auszahlungen für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens oberhalb
der Wertgrenze i.H.v. 410,00
Euro (K)

32 Erwerb und
Verkauf von
Betriebs- u.
Geschäftsausstattung
über 410 € netto

F29 Auszahlungen
für Sachanlagen

5.000,00
 Bem.: Nachtrag 2024: Erwerb von Schwerlastregalen und allg. Ausstattungsbedarf
 + 5.000,00

Summe Auszahlungen: 57.250,00 64.550,00
Hauptplan: 57.250,00 58.680,00

Differenz zum Hauptplan: + 5.870,00

Gesamt 114301 Bauhof: - 57.250,00 - 64.550,00
Hauptplan: - 57.250,00 - 58.680,00

Differenz zum Hauptplan: - 5.870,00



Seite 66

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 4 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 114501 Sonstige zentrale Dienste

 681742 Anzahlungen auf
Sonderposten zum
Anlagevermögen vom Land
(K)

56 Neue Dorfmitte
Michelsberg 2;
Grunderwerb,
Teilabriss u.
Neubau
(Bürgermeisterbüro,
Archiv, Lager,
Jugendraum)

F24 Einzahlungen
aus
Investitionszuwendungen

142.900,00 121.800,00
 Bem.: Bewilligte Zuweisung aus der Dorferneuerung von 393.100 € (rd. 50 %), offene Forderung

eingebucht in 2020. Erster Teilabruf in 2021 in Höhe von 38.600 €, zweiter Abruf in 2022 in Höhe
von 211.600 €, Restabruf in 2024 von 121.800 €

142.900,00

 + 121.800,00

Summe Einzahlungen: 142.900,00 121.800,00
Hauptplan: 142.900,00

Differenz zum Hauptplan: + 121.800,00

 722130 Auszahlungen für Strom-,
Wasser- und
Abwassergebühren (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 1.500,00

 Bem.: für neues Rathaus Michelsberg 2 (Bürgermeisterbüro, Archiv, Lager,...)
 + 1.500,00

 785930 Auszahlungen für Anlagen im
Bau und für geleistete
Anzahlungen, Auszahlungen
für Baumaßnahmen (K)

56 Neue Dorfmitte
Michelsberg 2;
Grunderwerb,
Teilabriss u.
Neubau
(Bürgermeisterbüro,
Archiv, Lager,
Jugendraum)

F29 Auszahlungen
für Sachanlagen

462.961,42 480.000,00 50.000,00
 Bem.:

* alte BST / ab 2022 nicht mehr verwenden!!!
* Teilabriss u. Neubau Anwesen Michelsberg 2 (Bürgermeisterbüro, Archiv, Lager, Jugendraum)
inkl. Außenanlage:
Gesamtkosten urspr. Kostenschätzung 805.300 €, hierin enthalten Eigenleistungen von 29.400 €
(inkl. Grunderwerb von 58.372 € aus 2018), davon förderfähig 786.300 €. Es wurde eine
Zuweisung von 393.150 € bewilligt (65 %).
Geänderter Zuwendungsbescheid 1/2022: neue Höhe Zuwendung 372.735 € (Grundlage
zuw.fähige Kosten von 745.470 €) nach Änderungsantrag mit geringeren Kosten (Entfall
Personenaufzug).
Erhöhungsantrag aufgrund Preissteigerungen und Bauverzögerungen mit neuen Gesamtkosten
von 1.128.749,84 € und beantragter Zuwendung von 733.687 € wurde im Oktober 2023
abgelehnt.
Die Maßnahme schließt mit zuwendungsfähigen Gesamtkosten von 1.116.921,14 € ab (ohne
Eigenleistungen: 1.071.605,94 €), die Zuwendung beträgt 372.735,15 €. Der Anteil der
Ortsgemeinde beläuft sich somit auf 698.870,79 €.

462.961,42 480.000,00

 + 50.000,00

Summe Auszahlungen: 462.961,42 480.000,00 51.500,00
Hauptplan: 462.961,42 480.000,00

Differenz zum Hauptplan: + 51.500,00

Gesamt 114501 Sonstige zentrale Dienste: - 462.961,42 - 337.100,00 70.300,00
Hauptplan: - 462.961,42 - 337.100,00

Differenz zum Hauptplan: + 70.300,00



Seite 67

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 5 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 114601 Versicherungen

 764130 Haftpflichtversicherungen (K) F14 Sonstige
laufende
Auszahlungen 3.109,29 3.150,00 3.430,00

 Bem.: Haftpflichtversicherung (Berechnung nach Einwohnerzahl) 3.109,29 3.150,00 3.150,00

 + 280,00

 764140 Unfallversicherungen (K) F14 Sonstige
laufende
Auszahlungen 3.917,77 4.100,00 4.500,00

 Bem.: Unfallversicherung (Berechnung nach Einwohnerzahl, Kita-Kinder, usw.) 3.917,77 4.100,00 4.100,00

 + 400,00

Summe Auszahlungen: 7.027,06 7.250,00 7.930,00
Hauptplan: 7.027,06 7.250,00 7.250,00

Differenz zum Hauptplan: + 680,00

Gesamt 114601 Versicherungen: - 7.027,06 - 7.250,00 - 7.930,00
Hauptplan: - 7.027,06 - 7.250,00 - 7.250,00

Differenz zum Hauptplan: - 680,00



Seite 68

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 6 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 116201 Kasse

 695295 Einzahlung aus der
Verminderung von
Liquiditätsreserven an die
Verbandsgemeinde
(Auflösung von Forderungen)
(K)

F38a +
Einzahlungen
Forderungen
Einheitskasse

129.460,00
 129.460,00 555.310,00
 - 555.310,00

Summe Einzahlungen: 129.460,00
Hauptplan: 129.460,00 555.310,00

Differenz zum Hauptplan: - 555.310,00

 795295 Auszahlung zur Bildung von
Liquiditätsreserven an die
Verbandsgemeinde (Bildung
von Forderungen) (K)

F38b -
Auszahlungen
Forderungen
Einheitskasse 14.216,55 340.410,00

 14.216,55
 + 340.410,00

Summe Auszahlungen: 14.216,55 340.410,00
Hauptplan: 14.216,55

Differenz zum Hauptplan: + 340.410,00

Gesamt 116201 Kasse: - 14.216,55 129.460,00 - 340.410,00
Hauptplan: - 14.216,55 129.460,00 555.310,00

Differenz zum Hauptplan: - 895.720,00



Seite 69

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 7 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 365201 Kindertagesstätte

 614431 Zuweisungen und Zuschüsse
für lfd. Zwecke von
Gemeinden/Gde.Verbände
(Personalkostenzuschüsse /
Boni) (K)

F2 Zuwendungen,
allgemeine
Umlagen und
sonstige
Transfereinzahlungen 471.800,78 475.400,00 480.000,00

 Bem.: 87,5 % Landes- und Kreisbeteiligung an den Personalkosten (Summe 
Konten 502210 bis 505200) zuzügl. Aufwand für FSJ-Kraft (Kto. 529250) 
und Kosten der Fremdreinigung (80 % des Ansatzes bei Kto. 529252), 
abzgl. Elternbeiträge Krippenkinder soweit vorhanden (Kto. 432120).

471.800,78 475.400,00 487.200,00

 - 7.200,00

 641400 Beteiligung Essenskosten (K) F5 Privatrechtliche
Leistungsentgelte 15.346,80 16.000,00 20.000,00

 Bem.: Nachtrag 2024: aktuell 34 Kinder mit 5-Tages-Pauschale // seit 
1.10.2022 Erhöhung Pauschalen von 30 Cent pro Essen:  3-Tages-
Pauschale  31,20 €/Monat (bisher 27,60 €);  5-Tages-Pauschale  52,00 
€/Monat (bisher 46 €)

15.346,80 16.000,00 16.000,00

 + 4.000,00

Summe Einzahlungen: 487.147,58 491.400,00 500.000,00
Hauptplan: 487.147,58 491.400,00 503.200,00

Differenz zum Hauptplan: - 3.200,00

 702210 Beschäftigte - Vergütungen
(K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 364.347,56 408.200,00 409.200,00

 364.347,56 408.200,00 418.410,00
 - 9.210,00

 702220 Beschäftigte -
Leistungszulagen (K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 6.719,17 8.050,00 8.550,00

 6.719,17 8.050,00 8.250,00
 + 300,00

 703200 Arbeitnehmer -
Zusatzversorgungskasse (K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 28.221,45 34.600,00 29.800,00

 28.221,45 34.600,00 35.470,00
 - 5.670,00

 704200 Arbeitnehmer -
Sozialversicherung (K)

F9 Personal- und
Versorgungsauszahlungen 76.526,14 87.500,00 84.750,00

 76.526,14 87.500,00 89.690,00
 - 4.940,00

 722120 Auszahlungen für Reinigung
und Abfallbeseitigung (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 1.062,26 1.500,00 2.000,00

 Bem.: Nachtrag 2024: Anpassung an akt. Entwicklung 1.062,26 1.500,00 1.500,00

 + 500,00

 724200 Essenskosten (K) F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 7.462,64 8.000,00 10.000,00

 7.462,64 8.000,00 8.000,00
 + 2.000,00

 729250 Aufwendungen für personelle
Dienstleistungen
(Arbeitnehmerüberlassung)
(K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen

6.500,21 5.000,00 1.000,00
 Bem.: Aufwand f. freiwilliges soziales Jahr (von Kreis/Land gefördert) / 

Eventualposition

6.500,21 5.000,00 5.000,00

 - 4.000,00

 729252 Aufwendungen für personelle
Dienstleistungen
(Fremdreinigung) (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 15.094,60 20.000,00 18.000,00

 15.094,60 20.000,00 20.000,00
 - 2.000,00

 761200 Auszahlungen für Aus- und
Fortbildung, Umschulung (K)

F14 Sonstige
laufende
Auszahlungen 1.809,90 1.000,00 2.500,00

 1.809,90 1.000,00 1.000,00
 + 1.500,00



Seite 70

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 8 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 785930 Auszahlungen für Anlagen im
Bau und für geleistete
Anzahlungen, Auszahlungen
für Baumaßnahmen (K)

5 Erweiterung Kita F29 Auszahlungen
für Sachanlagen

50.000,00 300.000,00
 Bem.: Nachtrag 2024: Gesamtkosten gem. Zuwendungsantrag 1.439.300 €, davon zuwendungsfähig

1.359.270 €, hieraus 90 % Förderung = 1.223.350 € (Eigenanteil OG somit rd. 215.950 €),
Baubeginn ca. 4. Quartal 2024

50.000,00 600.000,00

 - 300.000,00

Summe Auszahlungen: 507.743,93 623.850,00 865.800,00
Hauptplan: 507.743,93 623.850,00 1.187.320,00

Differenz zum Hauptplan: - 321.520,00

Gesamt 365201 Kindertagesstätte: - 20.596,35 - 132.450,00 - 365.800,00
Hauptplan: - 20.596,35 - 132.450,00 - 684.120,00

Differenz zum Hauptplan: + 318.320,00



Seite 71

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 9 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

 762510 Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Auszahlungen -
Vergütungen einschließlich
Reisekosten an
Sachverständige (K)

F14 Sonstige
laufende
Auszahlungen

6.500,00 3.000,00
 Bem.: Erarbeitung Konzept für die Aufstellung einer Stellplatzsatzung; Nachtrag 

2024: Planungsauftrag vergeben (rd. 6.000 €), Kosten jeweils 50 % in 
2024 und 2025

6.500,00

 + 3.000,00

 762550 Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Auszahlungen -
Auszahlungen für
Flächennutzungsplan und
Bebauungspläne (K)

F14 Sonstige
laufende
Auszahlungen

1.000,00
 Bem.: Aufstellung / Änderung Bebauungspläne (Vorsorgebetrag): Nachtrag 

2024: Ansatz gestrichen, derzeit nicht benötigt

1.000,00 1.000,00

 - 1.000,00

Summe Auszahlungen: 7.500,00 3.000,00
Hauptplan: 7.500,00 1.000,00

Differenz zum Hauptplan: + 2.000,00

Gesamt 511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen: - 7.500,00 - 3.000,00
Hauptplan: - 7.500,00 - 1.000,00

Differenz zum Hauptplan: - 2.000,00



Seite 72

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 10 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 541001 Gemeindestraßen

 722130 Auszahlungen für Strom-,
Wasser- und
Abwassergebühren (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 5.646,24 9.500,00 6.000,00

 Bem.: Strom Straßenbeleuchtung; Nachtrag 2024: die Vorjahre 2021 bis 2023 
wurden aufgrund von Schätzungen berechnet. Nach aktueller Ablesung 
erhält die OG Gutschriften für die Vorjahre; Ansatz daher reduziert

5.646,24 9.500,00 9.500,00

 - 3.500,00

 723211 Aufwendungen für
Unterhaltung und
Bewirtschaftung (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 16.140,00

 Bem.: Straßenoberflächenentwässerung für 23.058 m² Straßenfläche (ab 2024 
Verbuchung auf Konto 523211 auf Wunsch des Stat. Landesamtes, bis 
2023 bei Konto 525480).
Die zum Jahresende 2021 bestehende Überdeckung aus den Jahren 
1998 bis 2021 für das Versorgungsgebiet Grünstadt-Land von 1,585 
Mio Euro wird den 16 Ortsgemeinden der ehem. VG Grünstadt-Land 
nach Auskunft der VG-Werke zurückgezahlt (Beschluss VG-Rat v. 
16.11.23). Auf die OG Kindenheim entfällt ein Betrag von 59.000,72 
€. Die Rückzahlung  erfolgt durch reduzierte Entgelte, die stetig 
angepasst werden, sodass der Betrag aus der Überdeckung über 
die Jahre abgetragen wird.

Der VG-Rat hat in seiner Sitzung am 14.12.2023 abgelehnt, eine 
jährliche Spitzabrechnung rückwirkend ab dem Jahr 2022 auch für  das 
Entsorgungsgebiet Grünstadt-Land einzuführen. Daher wurde für das 
Jahr 2023 noch 1 €/m² erhoben.
Beschluss VG Rat am 25.1.24: Senkung des Entgeltsatzes auf 0,70 € 
ab dem Jahr 2023. Seitens der VG-Werke ist ab 2025 eine weitere 
Senkung angedacht.

 + 16.140,00

 723381 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der Straßen,
Gehwege usw. (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen

3.377,57 55.500,00 26.000,00
 Bem.: Nachtrag 2024: 

Kostenbeteiligung der OG von 40 % (= für 1. BA rd. 10.000 €) an 
Instandsetzung Teilstück Wirtschaftsweg Trift- und Raiffeisenstr. mit 
noch unklaren Gesamtkosten (die Landwirtschaft trägt 60 % der Kosten) 
// 3.000 € für Hauptprüfung von 2 Brückenbauwerken (gesamt 13 
Bauwerke, davon liegen 2 im Bereich Gemeindestraßen, 11 im Bereich 
Wirtschaftswege) // Reparatur Seitenstreifen Gässelstraße für rd. 3.000 €
// 10.000 € allg. Unterhaltung
Vorl. Rechnungsergebnis 2023: 34.563 €, davon u.a. 12.629 € Reparatur 
Straße Michelsberg, Herstellung Geländer Gässelstraße für 12.025 € und 
4.027 € für Geländer Am Mühlweg ( = 40 % Beiteiligung OG an den 
Kosten, 60 % trägt die Landwirtschaft) 

3.377,57 55.500,00 10.000,00

 + 16.000,00

 723382 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Unterhaltung der
Straßenbeleuchtung (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen

4.801,71 5.000,00 6.000,00
 Bem.: Wartungspauschale Straßenbeleuchtung (rd. 4.800 € 

Wartungspauschale, 1.200 € als Eventualposten)

4.801,71 5.000,00 5.000,00

 + 1.000,00

 725480 Kostenerstattungen an den
öffentlichen Bereich - an
sonstige öffentliche
Sonderrechnungen (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen

23.058,00 23.100,00
 Bem.: bis 2023 wurden hier die Aufwendungen für 

Straßenoberflächenentwässerung gebucht, sh. Konto 523211 ab 2024.

23.058,00 23.100,00 23.100,00

 - 23.100,00



Seite 73

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 11 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 785310 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen,
einschließlich Grundstücke
und grundstücksgleiche
Rechte, Erwerb von Grund
und Boden (K)

51 Erwerb u.
Veräußerung von
Grundstücken

F29 Auszahlungen
für Sachanlagen

5.500,00 5.500,00
 Bem.: Erwerb Teilfläche rd. 90 m² aus Straßenfläche Hauptstr. (PlNr. 26/0, Privatgrundstück) zu 50 €/m²

(= 4.500 €) zuzügl. Nebenkosten
5.500,00

 + 5.500,00

Summe Auszahlungen: 36.883,52 98.600,00 59.640,00
Hauptplan: 36.883,52 98.600,00 47.600,00

Differenz zum Hauptplan: + 12.040,00

Gesamt 541001 Gemeindestraßen: - 36.883,52 - 98.600,00 - 59.640,00
Hauptplan: - 36.883,52 - 98.600,00 - 47.600,00

Differenz zum Hauptplan: - 12.040,00



Seite 74

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 12 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 551001 Öffentliches Grün, Landschaftsbau

 723110 Unterhaltung der Grundstücke
(K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 27,98 2.500,00 2.500,00

 Bem.: Nachtrag 2024: Anlage einer Eh-Da-Fläche // Unterhaltung Dorfplätze 
"Weed", Grabenweg und Hauptstraße Pl.Nr. 183/2, Parkanlage neben 
Friedhofsparkplatz, Streuobstwiese Ortseingang, ab 2025 inkl. Eh-Da-
Fläche

27,98 2.500,00 1.000,00

 + 1.500,00

Summe Auszahlungen: 27,98 2.500,00 2.500,00
Hauptplan: 27,98 2.500,00 1.000,00

Differenz zum Hauptplan: + 1.500,00

Gesamt 551001 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: - 27,98 - 2.500,00 - 2.500,00
Hauptplan: - 27,98 - 2.500,00 - 1.000,00

Differenz zum Hauptplan: - 1.500,00



Seite 75

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 13 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 552011 Außengebietsentwässerung (u.a. gemeindliche Regenrückhaltebecken, Oberflächenwasserkanäle)

 614420 Zuweisungen u. Zuschüsse
für lfd. Zwecke vom Land (K)

F2 Zuwendungen,
allgemeine
Umlagen und
sonstige
Transfereinzahlungen 10.000,00 9.000,00

 Bem.: Nachtrag 2024: 1. Teilabruf der mögl. Förderung aus 
Wasserwirtschaftsmitteln für Erstellung örtliches Starkregen- und 
Hochwasservorsorgekonzept; insgesamt werden Mittel in Höhe von 90 % 
(19.800 €) der Gesamtkosten (22.000 €) eingeplant, Abrufe in 2024 und 
2025

10.000,00 9.800,00

 - 800,00

Summe Einzahlungen: 10.000,00 9.000,00
Hauptplan: 10.000,00 9.800,00

Differenz zum Hauptplan: - 800,00

 762510 Sachverständigen-, Gerichts-
und ähnliche Auszahlungen -
Vergütungen einschließlich
Reisekosten an
Sachverständige (K)

F14 Sonstige
laufende
Auszahlungen

15.000,00 10.000,00
 Bem.: Nachtrag 2024: Erster Teilbetrag zur Erstellung eines örtlichen 

Hochwasserschutzkonzeptes mit Gesamtkosten von rd. 22.000 €. Das 
Konzept ist erforderlich als Grundlage für künftige Förderanträge. Es wird 
ein Antrag auf Förderung aus Wasserwirtschaftsmitteln mit 90 %-iger 
Förderung gestellt (Mittelabrufe in 2024 und 2025).

15.000,00 7.000,00

 + 3.000,00

 785100 Auszahlungen für unbebaute
Grundstücke und
grundstücksgleiche Rechte
(K)

51 Erwerb u.
Veräußerung von
Grundstücken

F29 Auszahlungen
für Sachanlagen

10.000,00
 Bem.: Nachtrag 2024: Für den Erwerb von Grundstücken zur Umsetzung von

Hochwasserschutzmaßnahmen sind 10.000 € eingestellt. Beschluss Gemeinderat v. 2.4.24: die
Flurstücke 384/1 und 384/2 mit einer Gesamtfläche von 870 m² werden zu einem Kaufpreis von
rd. 2.200 € erworben (Bodenrichtwert 2,50 €/m²).

 + 10.000,00

Summe Auszahlungen: 15.000,00 20.000,00
Hauptplan: 15.000,00 7.000,00

Differenz zum Hauptplan: + 13.000,00

Gesamt 552011 Außengebietsentwässerung (u.a. gemeindliche Regenrückhaltebecken,
Oberflächenwasserkanäle):

- 5.000,00 - 11.000,00

Hauptplan: - 5.000,00 2.800,00
Differenz zum Hauptplan: - 13.800,00



Seite 76

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 14 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

 632240 Entgelte - für das
Bestattungswesen (K)

F4
Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte 2.669,00 1.500,00 1.000,00

 Bem.: Entgelte für Benutzung und Reinigung der Leichenhalle 2.669,00 1.500,00 1.500,00

 - 500,00

 632241 Grabnutzungsentgelte (K) F4
Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte 10.500,00

 Bem.: Neues Konto; rückwirkend zum 01.01.2023 sind bei diesem Konto 
Ertragszuschüsse aus Grabnutzungsentgelten vollständig als Ertrag im 
laufenden Haushaltsjahr zu buchen (gem. Änderung § 38 Abs. 4 
GemHVO); d.h. die Grabnutzungsentgelte werden nicht mehr als 
Sonderposten bilanziert (bisher investiv bei Buchungsstelle 
553001-236200-3-682700).

 + 10.500,00

 642902 Kostenersätze für
Grabherstellung (K)

F6
Kostenerstattungen
und
Kostenumlagen 9.085,00 11.000,00 8.000,00

 Bem.: Rückersatz vom privaten Bereich für Grabherstellung (Aufwendungen bei 
Konto 529200)

9.085,00 11.000,00 11.000,00

 - 3.000,00

 682700 Grabnutzungsentgelte (K) 3 Friedhof
Kindenheim
-Grabnutzungsentgelte-

F25 Einzahlungen
aus Beiträgen und
ähnlichen Entgelten 17.616,68 10.000,00

 Bem.:
* alte BST / ab 2022 nicht mehr verwenden!!!
* Rückwirkend zum 01.01.2023 sind Ertragszuschüsse aus Grabnutzungsentgelten vollständig als
Ertrag im laufenden Haushaltsjahr zu buchen, sh. neues Konto 432241 (gem. Änderung § 38
Abs. 4 GemHVO); d.h. die Grabnutzungsentgelte werden nicht mehr als Sonderposten bilanziert.
Die bis zum Jahresende 2023 geführten Sonderposten sind vollständig in 2023 aufzulösen (Konto
439100).

17.616,68 10.000,00 10.000,00

 - 10.000,00

Summe Einzahlungen: 29.370,68 22.500,00 19.500,00
Hauptplan: 29.370,68 22.500,00 22.500,00

Differenz zum Hauptplan: - 3.000,00

 723110 Unterhaltung der Grundstücke
(K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 736,24 10.000,00 15.000,00

 Bem.: Nachtrag 2024: 3.000 € Reparatur Tore, Baumpflege 6.000 €, allg. 
Unterhaltung 6.000 € // Vorl. Ergebnis 2023: 4.842 €

736,24 10.000,00 8.000,00

 + 7.000,00

 729200 Sonstige Auszahlungen für
Dienstleistungen (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 9.966,21 11.000,00 8.000,00

 Bem.: Kosten für die Grabherstellung (Erträge sh. Konto 442902) 9.966,21 11.000,00 11.000,00

 - 3.000,00

Summe Auszahlungen: 10.702,45 21.000,00 23.000,00
Hauptplan: 10.702,45 21.000,00 19.000,00

Differenz zum Hauptplan: + 4.000,00

Gesamt 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen: 18.668,23 1.500,00 - 3.500,00
Hauptplan: 18.668,23 1.500,00 3.500,00

Differenz zum Hauptplan: - 7.000,00



Seite 77

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 15 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege

 723380 Unterhaltung des
Infrastrukturvermögens -
Straßen, Wege, Plätze und
Verkehrslenkungsanlagen (K)

F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen

6.805,61 35.000,00 43.000,00
 Bem.: Nachtrag 2024: 30.000 € für 1. BA  Instandsetzung Teilstück Trift- und 

Raiffeisenstr. (Gesamtkosten noch unklar; die Ortsgemeinde beteiligt 
sich mit 40 % an den Gesamtkosten, bei BST. 541001-523381 ist ein 
Ansatz von 10.000 € für den 1. BA veranschlagt).
2.400 € Hauptprüfung von 11 Brückenbauwerken (gesamt 13 Bauwerke, 
davon liegen 2 im Bereich Gemeindestraßen); 6.000 € für Reparatur 
Regeneinlauf Feldweg Gräfenstück, 4.000 € allg. Unterhaltung // vor. 
Ergebnis 2023: 9.152 € (davon 6.040 € = 60 % der Kosten Geländer 
Mühlweg Bauwerk Kin-02 (die Ortsgemeinde beteiligt sich mit 40 % an 
den Gesamtkosten)

6.805,61 35.000,00 6.400,00

 + 36.600,00

Summe Auszahlungen: 6.805,61 35.000,00 43.000,00
Hauptplan: 6.805,61 35.000,00 6.400,00

Differenz zum Hauptplan: + 36.600,00

Gesamt 555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: - 6.805,61 - 35.000,00 - 43.000,00
Hauptplan: - 6.805,61 - 35.000,00 - 6.400,00

Differenz zum Hauptplan: - 36.600,00



Seite 78

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 16 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 573121 Sport- und Freizeithalle

 632100 Entgelte für die Benutzung
von öffentlichen Einrichtungen
und für wirtschaftliche
Dienstleistungen (K)

F4
Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

630,00 500,00 1.500,00
 Bem.: Benutzungsentgelte 630,00 500,00 500,00

 + 1.000,00

 642900 von Sonstigen (K) F6
Kostenerstattungen
und
Kostenumlagen 100,00 300,00

 Bem.: Nebenkostenpauschale Benutzungsentgelte 100,00 100,00

 + 200,00

Summe Einzahlungen: 630,00 600,00 1.800,00
Hauptplan: 630,00 600,00 600,00

Differenz zum Hauptplan: + 1.200,00

 722110 Auszahlungen für Heizung (K) F10 Auszahlungen
für Sach- und
Dienstleistungen 1.376,94 2.000,00 2.400,00

 Bem.: 75% KiTa und 25% SFH; Ansätze ab 2023 inkl. Gaspreiserhöhung 1.376,94 2.000,00 2.000,00

 + 400,00

Summe Auszahlungen: 1.376,94 2.000,00 2.400,00
Hauptplan: 1.376,94 2.000,00 2.000,00

Differenz zum Hauptplan: + 400,00

Gesamt 573121 Sport- und Freizeithalle: - 746,94 - 1.400,00 - 600,00
Hauptplan: - 746,94 - 1.400,00 - 1.400,00

Differenz zum Hauptplan: + 800,00



Seite 79

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 17 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen, Steuerbeteiligungen

 601200 Grundsteuer B (K) F1 Steuern und
ähnliche Abgaben 92.163,23 115.000,00 118.000,00

 Bem.: 465 % ab 1.1.2023 (bisher seit 1.1.2022: 375 %); die Erhöhung des 
Hebesatzes führt zu Mehrerträgen von rd. 22.830 € jährlich (Grundlage 
sind die Messbescheide des Finanzamtes in Höhe von 24.715 €)

92.163,23 115.000,00 115.000,00

 + 3.000,00

 601310 Gewerbesteuer -
Gewerbesteuerzahlungen
laufendes Jahr (K)

F1 Steuern und
ähnliche Abgaben

177.233,00 191.200,00 326.000,00
 Bem.: 380 % seit 1.1.2022 (zuvor 370 %) 177.233,00 191.200,00 191.200,00

 + 134.800,00

 601321 Gewerbesteuer -
Gewerbesteuer Vorjahre (K)

F1 Steuern und
ähnliche Abgaben 87.793,06 18.000,00 120.000,00

 87.793,06 18.000,00
 + 120.000,00

 602100 Gemeindeanteil an der
Einkommensteuer (K)

F1 Steuern und
ähnliche Abgaben 624.700,01 637.000,00 663.600,00

 Bem.: Die Ortsgemeinde Kindenheim erhält einen Anteil von 0,0002912 aus der 
Verteilungsmasse für Rheinland-Pfalz (bis 2023 erhielt die Ortsgemeinde 
einen Anteil von 0,0002977). Grundlage für die Ermittlung sind die 
aktuellen Daten der regionalisierten Steuerschätzung vom November 
2023.

624.700,01 637.000,00 664.500,00

 - 900,00

 602200 Gemeindeanteil an der
Umsatzsteuer (K)

F1 Steuern und
ähnliche Abgaben 18.426,26 18.200,00 20.800,00

 Bem.: Die Ortsgemeinde Kindenheim erhält einen Anteil von 0,000059200 aus 
der Verteilungsmasse für Rheinland-Pfalz (bis 2023 erhielt die 
Ortsgemeinde einen Anteil von 0,000054509). Grundlage für die 
Ermittlung sind die aktuellen Daten der regionalisierten Steuerschätzung 
vom November 2023.

18.426,26 18.200,00 19.000,00

 + 1.800,00

 605210 vom Land -
Familienleistungsausgleich
(K)

F1 Steuern und
ähnliche Abgaben

66.126,94 74.100,00 69.600,00
 Bem.: Die Ortsgemeinde Kindenheim erhält einen Anteil von 0,0002912 aus der 

Verteilungsmasse für Rheinland-Pfalz (bis 2023 erhielt die Ortsgemeinde 
einen Anteil von 0,0002977). Grundlage für die Ermittlung sind die 
aktuellen Daten der regionalisierten Steuerschätzung vom November 
2023.

66.126,94 74.100,00 71.100,00

 - 1.500,00

 611110 Schlüsselzuweisung A (K) F2 Zuwendungen,
allgemeine
Umlagen und
sonstige
Transfereinzahlungen 56.600,00 86.550,00

 Bem.: Schlüsselzuweisung A nach § 13 LFAG: die maßgebliche Steuerkraft der 
Ortsgemeinde von 1.030,80 € (4. VJ 2022 bis 3. VJ 2023) liegt um 91,85 
€ unter dem Schwellenwert von 1.122,65 €. Zur Ermittlung der 
Schlüsselzuweisung A wird diese Differenz mit der Anzahl der Einwohner 
mit Hauptwohnsitz (= 1.047 zum Stichtag des Vorjahres) multipliziert und 
hiervon 90 % errechnet (= 86.550 €).
Ergebnisse Vorjahre: in 2023: 58.462 €, davor zuletzt in 2014: 32.219 €, 
in 2013: 3.531 €, in 2010: 47.089 €, in 2008: 16.802 €, in 2007: 67.116 €

56.600,00 57.000,00

 + 29.550,00

 611120 Schlüsselzuweisung B (K) F2 Zuwendungen,
allgemeine
Umlagen und
sonstige
Transfereinzahlungen 26.100,00 37.600,00

 Bem.: gem. § 14 i. V. m. § 15 Abs 4 Nr. 3 LFAG; Ansatz für 
Kindertagesbetreuung. Die Schlüsselzuweisung B ist nicht 
umlagepflichtig.

26.100,00 26.100,00

 + 11.500,00

Summe Einzahlungen: 1.066.442,50 1.136.200,00 1.442.150,00
Hauptplan: 1.066.442,50 1.136.200,00 1.143.900,00

Differenz zum Hauptplan: + 298.250,00



Seite 80

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 18 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 743100 Gewerbesteuerumlage (K) F12 Zuwendungen,
Umlagen und
sonstige
Transferauszahlungen 14.978,69 19.300,00 41.100,00

 Bem.: Umlagesatz: 35 % des Messbetrages 14.978,69 19.300,00 17.600,00

 + 23.500,00

 744210 Allgemeine Umlagen an
Gemeinden und
Gemeindeverbände -
Landkreise (K)

F12 Zuwendungen,
Umlagen und
sonstige
Transferauszahlungen 419.773,00 495.800,00 531.600,00

 Bem.: Umlage 2024 ff. berechnet mit 45,6 % (geschätzte Erhöhung um + 2 %); 
Umlagesatz 2011-2023: 43,6 %

419.773,00 495.800,00 500.700,00

 + 30.900,00

 744230 Allgemeine Umlagen an
Gemeinden und
Gemeindeverbände -
Verbandsgemeinden (K)

F12 Zuwendungen,
Umlagen und
sonstige
Transferauszahlungen 264.668,00 313.000,00 317.100,00

 Bem.: Umlagesatz in 2024: 27,20 % (Umlagesatz in 2023: 26,86 %, somit 
Erhöhung um + 0,34 %), VG- und Schulumlage betragen in 2024 
zusammen 34,88 %. 1 % VG- und Schulumlage beträgt für die OG 
Kindenheim im Jahr 2024  11.657 €.

264.668,00 313.000,00 316.100,00

 + 1.000,00

 744240 Sonderumlage für
Grundschulen und
Schulturnhallen (K)

F12 Zuwendungen,
Umlagen und
sonstige
Transferauszahlungen 76.825,00 96.200,00 89.500,00

 Bem.: Umlagesatz in 2024: 7,68 % (Umlagesatz in 2023: 8,46 %, somit 
Reduzierung um - 0,78 %), VG- und Schulumlage betragen in 2024 
zusammen 34,88 %

76.825,00 96.200,00 97.100,00

 - 7.600,00

Summe Auszahlungen: 776.244,69 924.300,00 979.300,00
Hauptplan: 776.244,69 924.300,00 931.500,00

Differenz zum Hauptplan: + 47.800,00

Gesamt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen, Steuerbeteiligungen: 290.197,81 211.900,00 462.850,00
Hauptplan: 290.197,81 211.900,00 212.400,00

Differenz zum Hauptplan: + 250.450,00



Seite 81

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 19 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 612101 Zinseinnahmen und ähnliche Erträge, Stundungs- und Verrentungszinsen, Vollverzinsung Gewerbesteuer

 671430 Zinseinzahlungen vom
öffentlichen Bereich - von
Gemeinden und
Gemeindeverbänden (K)

F17
Zinseinzahlungen
und sonstige
Finanzeinzahlungen 700,00 5.000,00

 Bem.: Guthabenzinsen für positiven Kassenstand (Aufgrund der steigenden 
Zinsen werden von Ortsgemeinden mit negativen Kassenständen wieder 
Zinsen gefordert. Umgekehrt erhält eine Ortsgemeinde mit einem 
positiven Kassenstand Guthabenzinsen. // Aufgrund der 
Niedrigzinsphase hatte die Verbandsgemeindekasse den Ortsgemeinden 
seit 2019 weder Zinsen für Liquiditätskredite noch für Guthabenbestände 
berechnet.)
Nachtrag 2024: Interne Buchung zur Eigenkapitalverzinsung: seit 2022 
muss für die OG Kindenheim keine Körperschaftssteuererklärung mehr 
abgegeben werden. Bisher wurde darin die Eigenkapitalverzinsung 
geltend gemacht. Daher kann ab 2022 auch die Berechnung der 
Eigenkapitalverzinsung entfallen, sh. auch Leistung 623001

700,00 700,00

 + 4.300,00

Summe Einzahlungen: 700,00 5.000,00
Hauptplan: 700,00 700,00

Differenz zum Hauptplan: + 4.300,00

Gesamt 612101 Zinseinnahmen und ähnliche Erträge, Stundungs- und Verrentungszinsen,
Vollverzinsung Gewerbesteuer:

700,00 5.000,00

Hauptplan: 700,00 700,00
Differenz zum Hauptplan: + 4.300,00



Seite 82

29 Kindenheim 1. Nachtragsplan 2024

Betragsangaben in EUR Seite: 20 / 20

Finanzhaushalt nach Leistung und Konto 2023/2024

17.04.2024 - 14:11:57

 Leistung-Nr Bezeichnung

 Kontonr
Bezeichnung Konto (K)
bzw. Buchungsstelle (B)

Massnahme
Gliederungs-
position

Rechng.-Erg.
Vorvorjahr

2022
Vorjahr

2023
Planjahr

2024

 Bemerkung  

 623001 Photovoltaikanlage

 664200 Umsatzsteueranteile aus
Verkauf eigener
Leistungen/Erzeugnisse (K)

F7 Sonstige
laufende
Einzahlungen 1.130,51 120,00

 1.130,51
 + 120,00

Summe Einzahlungen: 1.130,51 120,00
Hauptplan: 1.130,51

Differenz zum Hauptplan: + 120,00

 774311 an Gemeinden und
Gemeindeverbände
(Zinserstattungen an
Gemeinden) (K)

F18
Zinsauszahlungen
und sonstige
Finanzauszahlungen 700,00

 Bem.: Nachtrag 2024: Interne Buchung zur Eigenkapitalverzinsung: seit 2022 
muss für die OG Kindenheim keine Körperschaftssteuererklärung mehr 
abgegeben werden. Bisher wurde darin die Eigenkapitalverzinsung 
geltend gemacht. Daher kann ab 2022 auch die Berechnung der 
Eigenkapitalverzinsung entfallen, sh. auch Leistung 612101

700,00 700,00

 - 700,00

Summe Auszahlungen: 700,00
Hauptplan: 700,00 700,00

Differenz zum Hauptplan: - 700,00

Gesamt 623001 Photovoltaikanlage: 1.130,51 - 700,00 120,00
Hauptplan: 1.130,51 - 700,00 - 700,00

Differenz zum Hauptplan: + 820,00

Einzahlungen Gesamt: 1.584.721,27 2.258.760,00 2.429.370,00
Hauptplan: 1.584.721,27 2.258.760,00 2.236.010,00

Differenz zum Hauptplan: + 193.360,00

Auszahlungen Gesamt: 1.845.933,34 2.296.750,00 2.486.610,00
Hauptplan: 1.845.933,34 2.296.750,00 2.293.250,00

Differenz zum Hauptplan: + 193.360,00

Gesamt: - 261.212,07 - 37.990,00 - 57.240,00
Hauptplan: - 261.212,07 - 37.990,00 - 57.240,00

Differenz zum Hauptplan:



Seite 83

Investitionsübersicht nach
Buchungsstellen



Seite 84

 



Seite 85

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

114201 Liegenschaften

51 Erwerb u. Veräußerung von Grundstücken

688310 Einzahlungen fertige
Erzeugnisse

688310
Einzahlungen
für fertige
Erzeugnisse

143100 Fertige
Erzeugnisse

0,00 53.500,00 53.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 53.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Verkauf Anwesen Hauptstr. 77 mit Gewinn [Verkaufspreis 330.000 € abzgl. Restbuchwert 53.500 € (Grundstück und Gebäude mit Garagen, Hoffläche und Lagergebäude) ergibt Gewinn von 276.500 €, 
sh. BST. 114201-461300 im Ergebnishaushalt]

Gesamteinzahlungen: 0,00 53.500,00 53.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 53.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 53.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 - 53.500,00 - 53.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 - 53.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 53.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114301 Bauhof

30 Erwerb Hardware

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082240
Geschäftsausstattung
- Hardware 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: In 2023: Erwerb eines PCs und eines Handscanners zur Anbindung des Gemeindearbeiters an das Zeiterfassungssystem AIDA zwecks digitaler Erfassung der Stundennachweise

Gesamtauszahlungen: 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 86

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

114301 Bauhof

32 Erwerb und Verkauf von Betriebs- u. Geschäftsausstattung über 410 € netto

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Nachtrag 2024: Erwerb von Schwerlastregalen und allg. Ausstattungsbedarf

Gesamtauszahlungen: 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114301 Bauhof

48 Maschinen des Bauhofes f. Landschaftspflege u. Unterhaltung Infrastruktur

785600 Auszahlungen für
Fahrzeuge, Maschinen und
techn. Anlagen

785600
Auszahlungen
für Fahrzeuge,
Maschinen und
technische
Anlagen

072400
technische
Anlagen zum
Bau und zur
Unterhaltung
der Infrastruktur
und
Landschaftspflege 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition

Gesamtauszahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00



Seite 87

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114301 Bauhof

57 Erwerb und Verkauf geringwertige Wirtschaftsgüter

785720 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung unter
410 €/netto

785720
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
unterhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082400
Geringwertige
Vermögensgegenstände 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition // Ergebnis 2023: 470 € (Erwerb eines Handscanners zur Anbindung des Gemeindearbeiters an das Zeiterfassungssystem AIDA zwecks digitaler Erfassung der Stundennachweise für 
331 €, 1 Heckenschere für 139 €)

Gesamtauszahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114501 Sonstige zentrale Dienste

30 Erwerb Hardware

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082240
Geschäftsausstattung
- Hardware 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Ergebnis 2023: 546 € für Notebook

Gesamtauszahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00



Seite 88

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114501 Sonstige zentrale Dienste

56 Neue Dorfmitte Michelsberg 2; Grunderwerb, Teilabriss u. Neubau (Bürgermeisterbüro, Archiv, Lager, Jugendraum)

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 459.070,11 480.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

459.070,11 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Teilabriss u. Neubau Anwesen Michelsberg 2 (Bürgermeisterbüro, Archiv, Lager, Jugendraum) inkl. Außenanlage:
Gesamtkosten urspr. Kostenschätzung 805.300 €, hierin enthalten Eigenleistungen von 29.400 € (inkl. Grunderwerb von 58.372 € aus 2018), davon förderfähig 786.300 €. Es wurde eine Zuweisung von 
393.150 € bewilligt (65 %).
Geänderter Zuwendungsbescheid 1/2022: neue Höhe Zuwendung 372.735 € (Grundlage zuw.fähige Kosten von 745.470 €) nach Änderungsantrag mit geringeren Kosten (Entfall Personenaufzug).
Erhöhungsantrag aufgrund Preissteigerungen und Bauverzögerungen mit neuen Gesamtkosten von 1.128.749,84 € und beantragter Zuwendung von 733.687 € wurde im Oktober 2023 abgelehnt.
Die Maßnahme schließt mit zuwendungsfähigen Gesamtkosten von 1.116.921,14 € ab (ohne Eigenleistungen: 1.071.605,94 €), die Zuwendung beträgt 372.735,15 €. Der Anteil der Ortsgemeinde beläuft 
sich somit auf 698.870,79 €.

Gesamtauszahlungen: 459.070,11 480.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 459.070,11 480.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

681742 Anzahlungen auf
Sonderposten zum
Anlagevermögen vom Land

681742
Anzahlungen
auf
Sonderposten
zum
Anlagevermögen
vom Land

233100
Anzahlungen
auf
Sonderposten
aus
Zuwendungen

0,00 142.900,00 121.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 142.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Bewilligte Zuweisung aus der Dorferneuerung von 393.100 € (rd. 50 %), offene Forderung eingebucht in 2020. Erster Teilabruf in 2021 in Höhe von 38.600 €, zweiter Abruf in 2022 in Höhe von 211.600 €, 
Restabruf in 2024 von 121.800 €

Gesamteinzahlungen: 0,00 142.900,00 121.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 142.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 89

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 121.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 459.070,11 337.100,00 - 71.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 459.070,11 337.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 71.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

365201 Kindertagesstätte

5 Erweiterung Kita

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0,00 50.000,00 300.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 50.000,00 600.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Nachtrag 2024: Gesamtkosten gem. Zuwendungsantrag 1.439.300 €, davon zuwendungsfähig 1.359.270 €, hieraus 90 % Förderung = 1.223.350 € (Eigenanteil OG somit rd. 215.950 €), Baubeginn ca. 4. 
Quartal 2024

Gesamtauszahlungen: 0,00 50.000,00 300.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 50.000,00 600.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 300.000,00 - 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 50.000,00 300.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 50.000,00 600.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 90

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

365201 Kindertagesstätte

32 Erwerb und Verkauf von Betriebs- u. Geschäftsausstattung über 410 € netto

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition // 2021: Ergebnis 3.524 € für Backofen, Kochfeld und Kühlschrank (100 % Förderung aus "Küchenprogramm" / Unterstützung der Übermittagsbetreuung, Zuwendung gebucht in 2020)

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082240
Geschäftsausstattung
- Hardware 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition

Gesamtauszahlungen: 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 91

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

365201 Kindertagesstätte

57 Erwerb und Verkauf geringwertige Wirtschaftsgüter

785720 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung unter
410 €/netto

785720
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
unterhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082400
Geringwertige
Vermögensgegenstände 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition; Ergebnis 2021: 178 € für Regale (bei alter BST)

Gesamtauszahlungen: 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

366001 Kinderspielplätze

39 Erwerb Spielgeräte

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition

Gesamtauszahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00



Seite 92

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

541001 Gemeindestraßen

51 Erwerb u. Veräußerung von Grundstücken

785310 Auszahlungen für
Infrastrukturvermögen;
Erwerb von Grund und Boden

785310
Auszahlungen
für
Infrastrukturvermögen,
einschließlich
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte,
Erwerb von
Grund und
Boden

048240 Straßen
-
Gemeindestraßen 0,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Erwerb Teilfläche rd. 90 m² aus Straßenfläche Hauptstr. (PlNr. 26/0, Privatgrundstück) zu 50 €/m² (= 4.500 €) zuzügl. Nebenkosten

Gesamtauszahlungen: 0,00 5.500,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

685300 Einzahlungen für
Infrastrukturvermögen

685300
Einzahlungen
für
Infrastrukturvermögen,
einschließlich
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte

048240 Straßen
-
Gemeindestraßen

0,00 5.570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5.570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Erledigt in 2023:
A) Verkauf PlNr. 4538 zu 54 m² Am Kirchrain (30 €/m² ergibt Verkaufspreis von 1.620 €, abzgl. Restbuchwert rd. 5.000 € ----> Verlust von rd. 3.380 €, sh. BST 541001-565120)
B) Verkauf Teilstück 24 m² aus PlNr. 360/2 Am Kinderbach (30 €/m² ergibt Verkaufspreis von 720 €, abzgl. Restbuchwert rd. 570 € ----> Gewinn rd. 150 €, sh. BST 541001-461120)

Gesamteinzahlungen: 0,00 5.570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 5.570,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 - 70,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 93

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 - 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

552011 Außengebietsentwässerung (u.a. gemeindliche Regenrückhaltebecken, Oberflächenwasserkanäle)

51 Erwerb u. Veräußerung von Grundstücken

785100 Auszahlungen für
unbebaute Grundstücke

785100
Auszahlungen
für unbebaute
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte

024300
Hochwasserschutz 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: Nachtrag 2024: Für den Erwerb von Grundstücken zur Umsetzung von Hochwasserschutzmaßnahmen sind 10.000 € eingestellt. Beschluss Gemeinderat v. 2.4.24: die Flurstücke 384/1 und 384/2 mit 
einer Gesamtfläche von 870 m² werden zu einem Kaufpreis von rd. 2.200 € erworben (Bodenrichtwert 2,50 €/m²).

Gesamtauszahlungen: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

3 Friedhof Kindenheim -Grabnutzungsentgelte-

682700
Grabnutzungsentgelte

682700
Grabnutzungsentgelte

236200
Grabnutzungsentgelte 16.170,68 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

16.170,68 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Rückwirkend zum 01.01.2023 sind Ertragszuschüsse aus Grabnutzungsentgelten vollständig als Ertrag im laufenden Haushaltsjahr zu buchen, sh. neues Konto 432241 (gem. Änderung § 38 Abs. 4 
GemHVO); d.h. die Grabnutzungsentgelte werden nicht mehr als Sonderposten bilanziert. Die bis zum Jahresende 2023 geführten Sonderposten sind vollständig in 2023 aufzulösen (Konto 439100).  

Gesamteinzahlungen: 16.170,68 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 16.170,68 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: - 16.170,68 - 10.000,00 0,00 - 10.000,00 - 10.000,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: - 16.170,68 - 10.000,00 - 10.000,00 - 10.000,00 - 10.000,00 0,00 0,00



Seite 94

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

32 Erwerb und Verkauf von Betriebs- u. Geschäftsausstattung über 410 € netto

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition

Gesamtauszahlungen: 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

57 Erwerb und Verkauf geringwertige Wirtschaftsgüter

785720 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung unter
410 €/netto

785720
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
unterhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082400
Geringwertige
Vermögensgegenstände 0,00 400,00 400,00 0,00 400,00 400,00 0,00 0,00

0,00 400,00 400,00 0,00 400,00 400,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition

Gesamtauszahlungen: 0,00 400,00 400,00 0,00 400,00 400,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 400,00 400,00 0,00 400,00 400,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 95

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 400,00 400,00 400,00 400,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 400,00 400,00 400,00 400,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

554001 Naturschutz- und Landschaftspflege (Öko-Konto)

51 Erwerb u. Veräußerung von Grundstücken

785100 Auszahlungen für
unbebaute Grundstücke

785100
Auszahlungen
für unbebaute
Grundstücke
und
grundstücksgleiche
Rechte

024100
Ökoflächen,
Ausgleichsflächen 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: siehe Ansatz bei Leistung 552011 (Maßnahme 51)

Gesamtauszahlungen: 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

573121 Sport- und Freizeithalle

32 Erwerb und Verkauf von Betriebs- u. Geschäftsausstattung über 410 € netto

785710 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung -
bewegl. Anlageverm.
oberhalb 410 €

785710
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
oberhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082110
Betriebsausstattung
-
Werkstätteneinrichtungen/Betriebseinrichtungen0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition // Ergebnis 2021: 0 €

Gesamtauszahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 96

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

573121 Sport- und Freizeithalle

36 Errichtung einer E-Ladestation an der Sport- und Freizeithalle

785600 Auszahlungen für
Fahrzeuge, Maschinen und
techn. Anlagen

785600
Auszahlungen
für Fahrzeuge,
Maschinen und
technische
Anlagen

073130
E-Ladestationen 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: ENTFÄLLT (Die Errichtung der Ladestation wird mit einer Förderung von 14.000 € bezuschusst, BMVI-Programm "Ladeinfrastruktur vor Ort" des Bundes).

Gesamtauszahlungen: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

681410
Investitionszuwendungen vom
Bund

681410
Investitionszuwendungen
von dem Bund

231410
Sonderposten
aus
Zuwendungen
vom Bund 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: ENTFÄLLT (Bewilligte Zuweisung von 14.000 €, BMVI-Programm "Ladeinfrastruktur vor Ort" des Bundes)

Gesamteinzahlungen: 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen im Hauptplan: 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamteinzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 97

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

573121 Sport- und Freizeithalle

57 Erwerb und Verkauf geringwertige Wirtschaftsgüter

785720 Auszahlungen für
Betriebs- und
Geschäftsausstattung unter
410 €/netto

785720
Auszahlungen
für bewegliche
Sachen des
Anlagevermögens
unterhalb der
Wertgrenze
i.H.v. 410,00
Euro

082400
Geringwertige
Vermögensgegenstände 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Bemerkung: Eventualposition

Gesamtauszahlungen: 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

623001 Photovoltaikanlage

31 Errichtung einer Photovoltaikanlage auf dem Dach des Anwesens Michelsberg 2

785930 Auszahlungen für
Anlagen im Bau;
Baumaßnahmen

785930
Auszahlungen
für Anlagen im
Bau und für
geleistete
Anzahlungen,
Auszahlungen
für
Baumaßnahmen

096100 Anlagen
im Bau 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Bemerkung: sh. Konto 072100 (Abwicklung erledigt in 2023)

Gesamtauszahlungen: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtauszahlungen im Hauptplan: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Differenz Gesamtauszahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 98

Investitionen nach Buchungsstellen 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim Betragsangaben in EUR

18.04.2024
10:42:30

Leistung

Massnahme

 Aus-/Einzahlungs-
schlüssel

Ausz.-/Einz-
Konto

Bilanz-
Konto

Ergebnis
2022

Planjahr
2023

Planjahr
2024

VE
2024

Planjahr
2025

Planjahr
2026

Planjahr
2027

Später

Saldo Aus- und Einzahlungen im Hauptplan: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Differenz Aus- und Einzahlungen Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen insgesamt: 459.070,11 596.400,00 379.900,00 0,00 209.400,00 9.400,00 0,00 0,00
Auszahlungen insgesamt im Hautplan: 459.070,11 596.400,00 609.400,00 200.000,00 209.400,00 9.400,00 0,00 0,00

Differenz Auszahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hautplan: 0,00 0,00 - 229.500,00 - 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen insgesamt: 16.170,68 225.970,00 175.300,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00
Gesamteinzahlungen insgesamt im Hauptplan: 16.170,68 225.970,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

Differenz Einzahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 165.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo Aus- und Einzahlungen insgesamt: 442.899,43 370.430,00 204.600,00 199.400,00 - 600,00 0,00 0,00
Saldo Aus- und Einzahlungen insgesamt im Hauptplan: 442.899,43 370.430,00 599.400,00 199.400,00 - 600,00 0,00 0,00

Differenz Aus- und Einzahlungen insgesamt Nachtragsplan - Hauptplan: 0,00 0,00 - 394.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Seite 99

Stellenplan



Seite 100

 



Seite 101

Stellenplan nach Teilhaushalt und Leistung 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim

18.04.2024
10:42:34

Teilhaushalt

 Leistung

 Name Vorname Mitarbeiter-
art

Amts-
bezeichnung

Besoldung/
Entgelt

Stellen-
vermerk

ATZeit W.-Ruf Stelle
30.06

Stelle
2023

Stelle
2024

Bemerkung Produkt
v. H.

1 Allgemeiner Haushalt

 114301 Bauhof

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 1,000 1,000 1,000 100,00

Summe Leistung 114301 Bauhof: 1,000 1,000 1,000  

 114501 Sonstige zentrale Dienste

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 114501 Sonstige zentrale Dienste: 0,000 0,000 0,000  

 365201 Kindertagesstätte

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 1,000 1,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Wirtschaftskraft EG 5 0,450 0,450 0,450 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 0,800 0,800 0,800 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 0,750 0,750 0,750 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 1,000 1,000 0,200 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 13 1,000 1,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 8a 1,000 1,000 1,000 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 2 0,300 0,300 0,640 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 3 0,000 0,000 0,490 100,00

 tariflich
Beschäftigte

Beschäftigte S 2 0,800 0,800 1,000 100,00

 Azubi tariflich
Beschäftigte

Auszubildende S 2 0,500 0,500 0,500 100,00



Seite 102

Stellenplan nach Teilhaushalt und Leistung 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim

18.04.2024
10:42:34

Teilhaushalt

 Leistung

 Name Vorname Mitarbeiter-
art

Amts-
bezeichnung

Besoldung/
Entgelt

Stellen-
vermerk

ATZeit W.-Ruf Stelle
30.06

Stelle
2023

Stelle
2024

Bemerkung Produkt
v. H.

 Azubi tariflich
Beschäftigte

Auszubildende S 2 0,500 0,500 0,500 100,00

Summe Leistung 365201 Kindertagesstätte: 8,100 8,100 8,330  

 366001 Kinderspielplätze

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 366001 Kinderspielplätze: 0,000 0,000 0,000  

 537101 Kommunale Abfallwirtschaft

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 537101 Kommunale Abfallwirtschaft: 0,000 0,000 0,000  

 541001 Gemeindestraßen

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 541001 Gemeindestraßen: 0,000 0,000 0,000  

 551001 Öffentliches Grün, Landschaftsbau

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 551001 Öffentliches Grün, Landschaftsbau: 0,000 0,000 0,000  

 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen: 0,000 0,000 0,000  

 553401 Kriegsgräber, jüdische Friedhöfe, historische Friedhöfe

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 553401 Kriegsgräber, jüdische Friedhöfe, historische Friedhöfe: 0,000 0,000 0,000  

 555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 555901 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege: 0,000 0,000 0,000  



Seite 103

Stellenplan nach Teilhaushalt und Leistung 2023 | 2024
1. Nachtragsplan 2024

29 Kindenheim

18.04.2024
10:42:34

Teilhaushalt

 Leistung

 Name Vorname Mitarbeiter-
art

Amts-
bezeichnung

Besoldung/
Entgelt

Stellen-
vermerk

ATZeit W.-Ruf Stelle
30.06

Stelle
2023

Stelle
2024

Bemerkung Produkt
v. H.

 573121 Sport- und Freizeithalle

 tariflich
Beschäftigte

Gemeindearbeiter EG 5 0,000 0,000 0,000 0,00

Summe Leistung 573121 Sport- und Freizeithalle: 0,000 0,000 0,000  

Summe Teilhaushalt 1 Allgemeiner Haushalt: 9,100 9,100 9,330  

Gesamt: 9,100 9,100 9,330  



Seite 104

 



Seite 105

Weitere Übersichten



Seite 106

 



Seite 107

Nachtrag 2024: OG Kindenheim Muster 4

      (zu § 1 Abs. 1 Nr. 5 GemHVO)

 Stand zu Beginn voraussichtlicher Stand voraussichtlicher Stand

lfd. Art Haushaltsvorjahres zu Beginn des zum Ende des 

Nr. (gem. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO) Haushaltsjahre Haushaltsjahres

2023 2024 2024

1

2

3 0 0 0

4 0 0 0

5 0

6 0

7

8 0 0 0

3

4

5

6

Zeile 3:

Zeile 5:

Zeile 6:

Übersicht

über den Stand der Verbindlichkeiten aus Anleihen, Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge 

in  €

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung (gemäß § 105 GemO) ³

darunter                                                                                                                                           

a) Anleihen und Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung bis zum 31.12.2023
 4

b) Anleihen und Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung ab dem 01.01.2024 
5

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen
 6

Summe der Verbindlichkeiten aus Anleihen, Kreditaufnahmen und ähnlicher 

Vorgänge

Verbindlichkeiten aus Anleihen für Investitionen

Verbindlichkeiten aus Anleihen zur Liquiditätssicherung

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen (gemäß § 103 GemO) 

Fehlanzeige

positiver Kassenstand zum 31.12.2023 von rd. + 904.500 € und zum 31.12.2024 von rd. + 1.244.910 €

Bei Ortsgemeinden: Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse.

Bei Ortsgemeinden: Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse, welche bis zum 31.12.2023 entstanden sind, abzüglich Schuldübernahme durch das Land (PEK-RP).

Bei Ortsgemeinden: Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse, welche ab dem 01.01.2024 entstanden sind.

Hierunter sind Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften anzusehen, aus denen eine Zahlungsverpflichtung der Gemeinde begründet wurde, die einer Kreditaufnahme wirtschaftlich gleichkommt und

die mit der Investitionstätigkeit der Gemeinde in Verbindung stehen. Hierzu zählen bspw. Leasingverträge, ÖPP-Maßnahmen, Leibrentenverträge, Stundungsvereinbarungen aus Kauf-, Dienst- oder Werkverträgen,

Schuldübernahmen, Gewährung von Schuldendiensthilfen an Dritte.

Die Entwicklung der Kreditaufnahmen für Investitionen beinhaltet übertragene Kreditbeträge aus Vorjahren sowie geplante Neuaufnahmen.



Seite 108

 



Seite 109

Zinsen Tilgung

Neu / gesamt bzw.

Umschuld. EGH gesamt

2024 2024 2024 2024 2024 2024

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Gesamtsumme: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

N:\FB1\121-Haushalt\Haushaltspläne\29-Kindenheim\Nachträge\2024\[29-Schulden.xls]Tabelle1

* Das geplante Investitionsdefizit 2024 in Höhe von 204.600 € ist aus den vorhandenen liquiden Mitteln zu finanzieren.

Stand Beginn

Prolongation

 - keine bestehenden 

Investitionskredite -

voraussichtliche Neuaufnahme 2024 *

Zins-

satz

übertragener Kreditbetrag aus 2023

Umschuld.

Übersicht über die Verbindlichkeiten für Investitionskredite
für die Ortsgemeinde Kindenheim für das Jahr 2024

Restschuld 

Ende
Konto 

Zinsen 

EGH

Bilanz-

konto

Kreditauf-

nahme
Int. 

Darl. 

Nr.

Ext. Darl. 

Nr.
Bank

Zinsbin-

dung



Seite 110

 



Seite 111

Nachtrag 2024: OG Kindenheim

Muster 26

(zu § 93 Abs. 4 GemO)
 

Betrag

  in  €

1  5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2019 147.417,47

2  4. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Rechnungsergebnis) 2020 -5.218,87

3  3. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Rechnungsergebnis) 2021 207.813,97

4  2. Haushaltsvorjahr (vorläufiges Rechnungsergebnis) 2022 -97.123,67

5  1. Haushaltsvorjahr (Ansatz einschl. Nachträge) 2023 217.630,00

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2024 557.430,00

7  Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6) 1.027.948,90  

8  1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 18.060,00

9  2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2026 23.770,00

10  3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2027

11 Summe 1.069.778,90

      Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse

(gemäß § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23 GemHVO)

JahrJahrlfd. Nr.



Seite 112

 



Seite 113

Nachtrag 2024: OG Kindenheim

Muster 28

(zu § 95 Abs. 3 GemO)

  nachrichtlich:

lfd. Nr. Betrag aufgelaufenes 

Eigenkapital

1 Eigenkapital zum 31.12. des dritten Haushaltsvorjahres (vorläufig) 2021 3.274.946,04

2  + vorläufiges Jahresergebnis des zweiten Haushaltsvorjahres 2022 -97.123,67 3.177.822,37

3  + Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsvorjahres 2023 217.630,00 3.395.452,37

4  + Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsjahres 2024 557.430,00 3.952.882,37

5  + geplantes Jahresergebnis des Haushaltsfolgejahres 2025 18.060,00 3.970.942,37

6  + geplantes Jahresergebnis des 2. Haushaltsfolgejahres 2026 23.770,00 3.994.712,37

7  + geplantes Jahresergebnis des 3. Haushaltsfolgejahres 2027 0,00 3.994.712,37

                             Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals 

Ergebnis                                                                                            

(gem. § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23)

  in € 



Seite 114

 



Seite 115

Nachtrag 2024: OG Kindenheim Muster 27

(zu § 93 Abs. 4 GemO)

   

lfd. Nr. Jahr Jahr

1  5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2019 106.810,64 0,00 0,00 106.810,64

2  4. Haushaltsvorjahr (lt. vorläufigem Rechnungsergebnis) 2020 47.754,76 0,00 0,00 47.754,76

3  3. Haushaltsvorjahr (lt. vorläufigem Rechnungsergebnis) 2021 191.236,67 0,00 0,00 191.236,67

4  2. Haushaltsvorjahr (lt. vorläufigem Rechnungsergebnis) 2022 250.353,13 0,00 0,00 250.353,13

5  1. Haushaltsvorjahr (Ansatz einschl. Nachträge) 2023 240.970,00 0,00 0,00 240.970,00

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2024 545.010,00 0,00 0,00 545.010,00

7  Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6) 1.382.135,20 0,00 0,00 1.382.135,20

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 49.860,00 0,00 0,00 49.860,00

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2026 55.040,00 0,00 0,00 55.040,00

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2027 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Summe 1.487.035,20 0,00 0,00 1.487.035,20

 in €

Posten F23 Posten F36 Posten F45

GemHVO) GemHVO) GemHVO)

Auszahlungen 

Mindest-

(§ 2 Abs.1 Satz 1 (§ 2 Abs.1 Satz 1 (§ 2 Abs.1 Satz 1

außerordentlichen Tilgung Rückführungsbetrag

  =

Betrag

Ein- und gem. Tilgungsplan

        Übersicht über die Über-/Unterdeckung im Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung
Saldo der ./. ./.

ordentlichen und planmäßige



Seite 116

 



Seite 117

Nachtrag 2024: OG Kindenheim Muster 14

(zu § 103 Abs. 2 Satz 3 GemO)

Planungs- Planungs- Planungs-

Ergebnisse Ansätze Ansätze des daten des daten des daten des

Lfd. des des Haushalts- Haushalts- zweiten dritten

Nr. Haushalts- Haushalts- jahres folgejahres Haushalts- Haushalts-

 vorvorjahres vorjahres folgejahres folgejahres 

2022 2023 2024 2025 2026 2027

 

Saldo der ordentlichen und außerordentlichen

1 Ein- und Auszahlungen

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 GemHVO) 250.353,13 240.970,00 545.010,00 49.860,00 55.040,00 0,00

abzüglich

   Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von

   bereits genehmigten Investitionskrediten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

    Mindest-Rückführungsbetrag gemäß Tilgungsplan -- -- 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Zwischensumme 250.353,13 240.970,00 545.010,00 49.860,00 55.040,00 0,00

abzüglich

Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten, 0,00 0,00 0,00

5 aber noch nicht genehmigten Investitionskrediten

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)

6 "freie Finanzspitze" (Ziel in allen Jahren: > 0) 250.353,13 240.970,00 545.010,00 49.860,00 55.040,00 0,00

Endfällige Kredite - Fehlanzeige Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung *

 

Stand 1.1.2024 - Euro

 

* Bei Ortsgemeinden Stand der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde.

V
e
rw

e
n
d
u
n
g
s
re

c
h
n
u
n
g

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit (Berechnung der sog. freien Finanzspitze)

in €

E
n
ts

te
h
u
n
g
s
re

c
h
n
u
n
g

einschließlich Zinsauszahlungen für bereits 

genehmigte Kredite

   einschließlich Zinsauszahlungen für bereits genehmigte Kredite und für geplante,                     

aber noch nicht genehmigte Kredite

2

3



Seite 118

 



Seite 119

Nachtrag 2024: OG Kindenheim

0,00 €

(Spalte 2 + 3 -1) (Spalte 6 -5 )

Spalte 1 2 3 4 5 6 7

1 2024 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2 2025 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3 2026 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

4 2027 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

5 2028 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

6 2029 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

7 2030 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

8 2031 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

9 2032 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

10 2033 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

11 2034 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

12 2035 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

13 2036 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

14 2037 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

15 2038 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

16 2039 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

17 2040 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

18 2041 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

19 2042 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

20 2043 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

21 2044 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

22 2045 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

23 2046 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

24 2047 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

25 2048 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

26 2049 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

27 2050 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

28 2051 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

29 2052 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

30 2053 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

FEHLANZEIGE

2 
Im Falle einer Abweichung zum Orientierungswert ist die VV Nr. 3 zu § 105 GemO zu beachten.

3 
Berechnungsformel:

   Liquiditätskredite zum 31.12.2023 ./. endgültiges Entschuldungsvolumen ./. Spalte 1 bzw. Aufsummierung der aufgelaufenen Beträge aus 

Spalte 1 

4 
Berechnungsformel:

   erstmalig: Liquiditätskredite zum 31.12.2023 ./. Endgültiges Entschuldungsvolumen ./. Spalte 2 ./. Spalte 3;

   Folgejahre: Spalte 6 des Vorjahres ./. Spalte 2 und 3 des lfd. Jahres

Jahr 

(jeweils 

zum 31.12.)

Orientierungs-

wert in Höhe 

von 1/30

Mindest-

rückführungs-

betrag
 2

in € 

Saldo

lfd. Nr.

1 
Die Übersicht ist als Anlage zum Haushaltsplan entbehrlich, sofern der Vorbericht eine entsprechende Darstellung über die Entwicklung 

der Jahresergebnisse enthält.

Muster 29

(zu § 105 Abs. 4 GemO)

Übersicht über die Rückführung der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse 
1

Liquiditätskredite zum 31.12.2023:

freiwillige 

Tilgung

Saldo                                            

Stand der 

Verbindlichkeiten 

gegenüber der 

Verbands-

gemeinde im 

Rahmen der 

Einheitskasse zum 

31.12. unter 

Berücksichtigung 

des 

Orientierungswert

es
 3

Stand der 

Verbindlichkeiten 

gegenüber der 

Verbandsgemeinde im 

Rahmen der 

Einheitskasse zum 

31.12. unter 

Berücksichtigung des 

Mindestrückführungs-

betrages sowie der 

freiwilligen Tilgung 
4 



Seite 120

 



Seite 121

Nachtrag 2024: OG Kindenheim Muster 30 

(zu § 93 Abs. 4 GemO)

   

lfd. Nr. Jahr

Jahr

1  5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2019 0,00

2  4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2020 0,00

3  3. Haushaltsvorjahr (lt. vorläufigem Jahresabschluss) 2021 0,00

4  2. Haushaltsvorjahr (Ansatz) 2022 0,00

5  1. Haushaltsvorjahr (Ansatz) 2023 0,00

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2024 0,00 0,00 0,00

7  Zwischensumme (lfd. Nr. 1 - 6) 0,00

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 0,00 0,00 0,00

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2026 0,00 0,00 0,00

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2027 0,00 0,00 0,00

11 Summe 0,00 0,00 0,00

FEHLANZEIGE

        Übersicht über die Entwicklung der Tilgungsrücklage

Zuführung Mindest- für Tilgung 

Stand zu Beginn des Rückführungsbetrag freiwillige verwendet Stand zum 31.12.

Haushaltsjahres lt. Tilgungsplan Zuführung (Entnahme) (Spalte 1+2+3-4)

 in €

1 2 3 4 5



Seite 122

 



Seite 123

Nachtrag 2024: OG Kindenheim Muster 31

Angabe

2024

2018-2022

0,00 €

1.872.480,00 €

93.624,00 €

0,00 €

0,00 €

93.624,00 €

0,00 €

3

4

5

6

7

8

9

10

Bei der Angabe ist auf das Vorzeichen zu achten, da sowohl eine Anhebung (+) als auch eine Absenkung (-) möglich ist. Das 

Vorzeichen ist deshalb mit anzugeben. Die Abweichung muss begründet werden. Die Begründung kann - je nach Umfang - als 

Fußnote oder auf einem separten Beiblatt erfolgen.

Bei Bedarf ist eine Abrundung durch die Gemeinde bzw. durch den Gemeindeverband zulässig.

9

Abweichung in Euro
5,7

Rechenformel lfd. Nr. 4 zuzüglich der lfd. Nummern 6 und 8

Rechenformel lfd. Nr. 4 zuzüglich der lfd. Nummern 6, 7 und 8

Ermittlung Höchstbetrag Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde 

im Rahmen der Einheitskasse

Ermittlung maßgeblicher Betrachtungszeitraum (fünf Jahre). Beginn des Fünf-Jahreszeitraumes ist das Haushaltsvorvorjahr. 

Beispiel: Haushaltsjahr 2024: maßgeblich sind die Haushaltsjahre 2018 - 2022

Bei Verbandsgemeinden Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse als "Cash-Pool-Einheit" Bei Ortsgemeinden 

Verbindlichkeiten gegenüber der Einheitskasse als "Cash-Pool-Einheit"

Angabe kann auch in 1.000 € erfolgen.

Betrag ist immer als positiver Euro-Betrag anzugeben.

6 Sicherheitszuschlag auf lfd. Nr. 5 in Höhe von 5 v.H.
5,6

7 weiterer Sicherheitszuschlag auf lfd. Nr. 5 in Höhe von 5 v.H. im Falle eines 

Doppelhaushaltes
5,6 

rechnerisch ermittelter Höchstbetrag (ggf. auch für 1. Jahr im Doppelhaushalt)
5,6,8,9

10 rechnerisch ermittelter Höchstbetrag für 2. Jahr im Doppelhaushalt
5,6,8,10

8

4 Höchster Bestand an Liquiditätskrediten in Euro nach Nr. 3
4,5,6

5 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Auszahlungen im Finanzhaushalt des 

Planjahres               (F 15 + F 18 zuzüglich außerordentlicher Auszahlungen)

2 maßgeblicher Betrachtungszeitraum
3

3 Arbeitstag mit dem höchsten Bestand an Liquiditätskrediten (Wochentag + Datum) 

(zu § 93 Abs. 5 GemO)

lfd. Nr. Bezeichnung

1 Haushaltsjahr



Seite 124

 



Seite 125

rote Beträge = Überschuss

Ansatz Ansatz Ansatz

Leistung/ Bezeichnung Hauptplan Hauptplan Hauptplan

Konto 2023 2024 2024

111001-541900 Zuschuss an Förderverein Feuerwehr 150 € 150 € 0 € 150 €

111001-569200 Verfügungsmittel 1.200 € 1.200 € 0 € 1.200 €

111001-569310 Repräsentationsmittel 2.000 € 2.000 € 0 € 2.000 €

111301-569320 Seniorengeburtstage 1.000 € 1.000 € 0 € 1.000 €

114201 Liegenschaften 325.430 € ** 53.090 € 278.500 € 331.590 € **

davon allgemeine Betriebsaufwendungen 328.160 € 56.250 € 334.750 €

davon Abschreibungen ./. Auflösungen 2.730 € 3.160 € 3.160 €

** inkl. geplanter Gewinn aus Verkauf Hauptstr. 77

281101 Förderung von Einrichtungen 700 € 700 € 0 € 700 €

(u.a. Vereinszuschüsse, Mitgliedsbeiträge)

281201 Kulturförderung (Ortschronik, Fahnen) 100 € 100 € 0 € 100 €

366001 Kinderspielplätze 4.820 € 4.820 € 0 € 4.820 €

davon allgemeine Betriebsaufwendungen 4.450 € 4.450 € 4.450 €

davon Abschreibungen ./. Auflösungen 370 € 370 € 370 €

421001 Sportförderung (Zuschüsse an Vereine) 1.980 € 1.980 € 0 € 1.980 €

davon allgemeine Betriebsaufwendungen 1.700 € 1.700 € 1.700 €

davon Abschreibungen ./. Auflösungen 280 € 280 € 280 €

537101 Kommunale Abfallwirtschaft 540 € 540 € 0 € 540 €

543601 Instandh.vereinbarungen zu Landesstraßen 2.430 € 2.430 € 0 € 2.430 €

davon allgemeine Betriebsaufwendungen 1.000 € 1.000 € 1.000 €

davon Abschreibungen ./. Auflösungen 1.430 € 1.430 € 1.430 €

551001 Grünflächen und Parkanlagen 10.600 € 8.850 € 1.500 € 10.350 €

davon allgemeine Betriebsaufwendungen 10.000 € 8.500 € 10.000 €

davon Abschreibungen ./. Auflösungen 600 € 350 € 350 €

553001 Defizit Friedhofswesen 13.450 € 11.030 € 5.160 € 16.190 €

davon allgemeine Betriebsaufwendungen 8.050 € 5.210 € 13.850 €

davon Abschreibungen ./. Auflösungen 5.400 € 5.820 € 2.340 €

573111 Kerwe, Weihnachtsmarkt etc. 2.400 € 2.400 € 0 € 2.400 €

573121 Sport- u. Freizeithalle 29.050 € 29.040 € 800 € 28.240 €

davon allgemeine Betriebsaufwendungen 20.600 € 20.600 € 19.800 €

davon Abschreibungen ./. Auflösungen 8.450 € 8.440 € 8.440 €

573181 Glocken, Turmuhren, Kirchtürme 2.160 € 2.160 € 0 € 2.160 €

davon allgemeine Betriebsaufwendungen 1.900 € 1.900 € 1.900 €

davon Abschreibungen ./. Auflösungen 260 € 260 € 260 €

575001 Tourismusförderung 1.350 € 1.350 € 0 € 1.350 €

623001 Photovoltaikanlage (Dach SFH) 390 € 390 € 700 € 310 €

Summe 251.110 € 17.050 € 273.340 € 256.290 €

kostenrechnende Einrichtung = grün

Verände-

rung                 

+/-

OG Kindenheim, Nachtragshaushaltsplan 2024

Übersicht über die freiwilligen Leistungen und Defizite der kostenrechnenden 

Einrichtungen


